

## ALZERIJOS VALDŽIA NUSILEIDO BEN BELLAI

### TITAS DAR DAUGIAU SUVARZYS LAISVĖ RAŠYTOJAMS, KULTŪRININKAMS

Tai daro, kad ir nepriklausydamas nuo Maskvos

BELGRADAS. — Jugoslavijos diktatorius maršalas Titas kalbėjo komunistų partijos centro komiteto susirinkime, kad nutarimas trauktis nuo liberalizmo palies ne tik Jugoslavijos politinį gyvenimą, bet ir kultūrinį.

Jo žodžiais, Jugoslavijos valdžia nuėjusi per toli, leisdama rašytojams reikšti savo mintis. Iš tikrųjų Lenkijos, priklausančios nuo Maskvos valdžios, rašytojai gali daug laisviau išsireikšti, negu jų kolegos Tito valstybėje, kuri jau nuo Kremliaus valdžios nepriklauso. Amerikos vyriausybė šiuo išrokavimu, Jugoslavijos nepriklausomumui nuo Sovietų Sąjungos išlaikyti, yra sukūsiusi į šią valstybę apie \$2 bil. karinės ir ekonominės paramos.

Pamoka JAV liberalams

Maršalas Titas kalbėjo: "Mes buvome užėmę labai liberališką poziciją. Mes trūkėdavome pečiai, manydami, kad niekas nenukentės, jei mes leisime žmoniems sakyti ir rašyti, ką tik jie nori. Čia mes nuėjome per toli. Aišku, mes nenorime mokytis rašytojų, ką jie turi rašyti, bet mes niekam neleisime rašyti nieku ir karikatūriškai vaizduoti mūsų socialinio gyvenimo."

Bet kokie liberališkesni pradai prekyboj, ekonominiame gyvenime bus taipgi užgnaužti. Titas kritikavo partijos darbuotojus už jų nesugebėjimą surasti kelių išeiti kraštui iš ekonominės krizės.

Džilas, dvasinio teroro auka

Kiek to "liberalizmo" kultūriniam gyvenimui buvo pavėlįjęs maršalas Titas, parodo jo pasielgimas su savo buvusiu artimiausiu bendradarbiu, bet vėliau nusivylusiu komunizmu, Milovanu Džilu.

Savo spaudoj jam neleido nė prasizioti. Džilas ėmė naudotis užsienio spauda. Už pasikalbėjimą su N. Y. Times korespondentu 1957 metais jį nuteisė 3 mėnesius kalėjimo, bet lygtinai. Už straipsnį New Yorko savaitrašty "New Leader" apie Tito išdavikišką veiklą vengrų sukilimo dienomis jį nuteisė 3 metus kalėjimo. Už knygą "Naujoji Klasė", išspausdintą New Yorke, apie išnaudojamųjų ir išnaudotųjų pasikeitimą komunistinėje santvarkoje, jis gavo 4 metus kalėjimo.

Dovanojus 5 metus bausmės, Džilas buvo 1959 m. paleistas ir 15 mėn. išgyveno "laisvę". Per tuos mėnesius jis parašė naują knygą, "Pasikalbėjimai su Stalinu". Už tai jis buvo šį pavasarį vėl suimtas ir nuteistas atkalėti keturius metus, plius tuos 5 metus, kuriuos buvo Tito teismas dovanojęs.

Aptarė padėtį Pietryčių Azijoje

PEARL HARBOR, Havajai. — Gynbos sekretorius Robert McNamara buvo vėl atskridęs susitikti su Amerikos militariniais vadais Pietų Vietname ir Tailande apsparstyti padėtį Pietryčių Azijoje. Amerika vis daugiau įsivelia į džiuinių karų su komunistų partizanais, nuo kurių Pietų Vietnamas sunkiai apsigina, kad ir Amerikai padedant. Ateity JAV turės paramą dar padidinti.

### IS VISO PASAULIO

Ike senuose mūsų laukuose

PARYZIUS. — Generolas Eisenhoweris, buvęs sąjunginių armijų vyriausias vadas II Pasauliniame kare, atplaukė Queen Elizabeth laivu su žmona ir anūkais į Cherbourgą. Iš čia pasileido į Normandiją, didžiųjų mūsų laukus. Pabuvęs dieną Paryžiuje, Ike išvažiavo traukiniu į Skandinaviją. Grįždamas namo, užsuks į Angliją ir Airiją.

Vokiečiai padeda visiems

MUENCHENAS. — "Abendzeitung" rašo, kad Egipte slaptai dirba 250 vokiečių raketų ekspertų ir technikų, kuriems padedant Nasseris pasigamina šių naujųjų ginklų. Nepaslapstis, kad vokiečių mokslininkai, sugaudyti paskutinėmis karo savaitėmis, buvo išgabenti į Sovietų Sąjungą gaminti raketas ir atomines bombas. Daugiau kaip tūkstantis vokiečių raketų ekspertų, kuriems pasisekė pabėgti nuo komunistų, atvyko po karo į Ameriką tai pačiai talkai. Dr. Werner von Braun, V-1 ir V-2 raketų gamintojas Hitleriui, yra vienas iš garsiausių šios srities mokslininkų Amerikoje.

Sovietų atominiai bandymai

MASKVA. — Kremliaus valdžia skelbia, kad ji pradės naują atominių bombų bandymų seriją rugpjūčio 5 dieną ir baigs spalio 20 dieną. Užsienio laivams ir lėktuvams įsakyta nesimašyti tuo laiku šiauriniuose vandenyse, Barento ir Karos jūrose. Naujosios Žemės sala yra žinomu bandymų centru iš praeitų metų branduolinių ginklų sprogdimui.

### Saskatchewane bus pakeista sveikatos draudimo tvarka

Gydytojai galės turėti ir privaćią praktiką

SASKATOON, Sask., Kanada. — Susitarus gydytojų luomo atstovams su provincijos socialistų valdžia, buvo baigtas gydytojų streikas, užsitęsęs 23 dienas ir pridaręs didelės žalos gyventojams.

Saskatchewano gydytojų ir chirurgų kolegija, paskelbdama liepos 1 d. streiką, ryžosi sugriauti ką tik įsigalėjusį įstatymą apie visuotinį sveikatos draudimą. Vyriausybė sutiko sušaukti provincijos seimą pakeisti įstatymą, kad patenkintų pagrindinius gydytojų reikalavimus.

Susitarta, kad gydytojai, kurie norės, galės verstis privačia praktika ir kad privačios draudimo kompanijos galės ir toliau apdrausti žmones, kurie nenorės valdinės draudimo globos.



Prezidentas Kennedy (viršutinė nuotrauka) pradeda spaudos konferenciją Valstybės departamento auditorijoje. Žemutinėje nuotraukoje prezidentas Kennedy yra matomas Londono televizijoje. Konferencijos vaizdai buvo perduoti Europai per skraidančią aplink pasaulį televizijos stotį Telstar.

### RUSK-GROMYKO IŠSIKALBĖJO 4 VAL.

Svarsto Berlyną, nusiginklavimą, bombų bandymus

ŽENEVA. — Valstybės sekretoriaus Dean Rusk pokalbis su Sovietų užsienio reikalų ministru Gromyku antradienį buvo pats ilgiausias. Kalbėtasi ketvirtą valandą, bet tai nereiškia, kad Amerikos ir Sovietų Sąjungos nuomonės būtų suartėjusios bet kurio klausimu. Nuo praeito sekmadienio įjėdu diskutuoja Berlyno, nusiginklavimo, atominių bandymų uždraudimą ir kitas šaltojo karo problemas.

Nuomonių skirtumai dėl Berlyno yra tokie dideli, kad įjėdu nebesusitarė dėl naujo posėdžio. Bet abiejų šalių vyriausybės yra nusistačiusios tęsti pokalbius, kad ir bergždžius, kiek galint ilgiau.

Propaganda konferencijoj

17-kos šalių nusiginklavimo konferencijoj valstybės sekretorius Rusk kritikavo Sovietų Sąjungą už planuojamą naują atominių bombų bandymų seriją. Jis ragino ieškoti būdų susitarti dėl bandymų uždraudimo, nors iš pasikalbėjimų su Gromyku jom geriau, negu kitam kitam žinomam, jog susitarti tuo reikalu dabartinėmis aplinkybėmis neįmanoma.

Indijos karo ministras Krišna Menon apgaleistavo Sovietų nutarimą grįžti prie bombų sprogdimų, po kurių galima laukti naujos Amerikos bandymų serijos, ir taip ginklavimosi lenkynių ratas susiks be galo, pastebėjo Menon.

Sovietai Amerikos nepulsį

Andrej Gromyko reikalavo išmesti iš galvos mintį, kad jo vyriausybė sutiktų su Amerikos reikalavimu įsileisti tarptautinius inspektorių tikrinti atominių bandymų uždraudimą, jei tuo reikalu būtų susitarta. Tokie inspektoriai šis vadino Nato šnipais, renkančiais žinias, reikalingas puolimui. Kadangi Sovietų Sąjungą nemananti pult Amerikos, ji ir nereikalaujanti įsileisti į jos teritoriją inspektorių.

Amerika keisianti poziciją JAV nuolatinis delegatas nu-

### J. Kennedy priėmė Ekvadoro prezidentą

Arosemena nori daugiau dolerių

WASHINGTONAS, D. C. — Ekvadoro prezidentas Carlos Julio Arosemena pirmadienį atskrido į Washingtoną išsikalbėti su prezidentu Kennedžiu apie didesnę ekonominę paramą pagal "pažangos sąjungos" programą.

Prezidentas Kennedy, sveikindamas svečią aerodrome, pasakė, kad jis atvyko tinkamu laiku apsparstyti būdus, kaip abiejų šalių vyriausybės gali geriausiai padėti Ekvadoro ekonominio ir socialinio gyvenimo pažangai.

Arosemena pasidarė prezidentu po perversmo šį pavasarį kaip viceprezidentas ir buvo užėmęs gana nedraugišką poziciją prieš Ameriką. Ekvadoras laikėsi su Brazilija, Meksika, Bolivija, Čile ir Urugvajum Puntos del Estes konferencijoj. Šios šalys — o taip pat Argentina — nedrįso balsuoti prieš Kubos pašalinimą iš Amerikos Valstybių Organizacijos, argumentuodamos nesikišimo principu.

Už tokį laikymąsi Argentinos karščiau nušalino prezidentą Frondizį ir įstatė tokią valdžią, kuri pasisakė prieš Castro valdomą Kubą.

### Sostinėj - pavojinga

Kongreso narys kaltina teisėjus švelnumu

WASHINGTONAS, D. C. — Atstovas Frank Becker (resp., N. Y.) pasakė kongrese šurpulingą kalbą apie apsaugos trūkumą Amerikos sostinėje, gavęs žinią, kad jo sekretorė Mary Lou Kosterlitzky, 44 metų, buvo plėšiko subadyta, bet ne mirtinai, katalikų bažnyčioje, prie pat kongreso rūmų.

Jis nekaltino policijos, bet teismus, nes jie per dažnai paleidžia nusikaltėlius lygtinai arba uždedami švelniausias bausmes. Iš policijos kongresmanas patyrė, kad jo sekretorė besimeldžiant prie altoriaus tuščioj bažnyčioj, užpuolė 20-25 metų negras, atėmė \$7 ir pradėjo ją vilkti bažnyčios užkampin, matyti, prievartavimui. Materialai priešintis, jis ją subadė peiliu 11 kartų. Jai apalpus, užpuolikas pabėgo.

### Sovietų ginklai Nasserio parade

Izraelis — "agrosorių bazė"

KAIRAS. — Minint dešimties metų sukaktį nuo karaliaus Farouko nuvertimo, Egipto (Jungtinės Arabų Respublikos) valdžia suruošė kariuomenės paradą, kuriame buvo rodomi Sovietų Sąjungos ginklai, o taip pat ir namie gaminti.

Virš sostinės skraidė Sovietų vidutinio sunkumo bombonešiai Tu-16, sprausminiai naikintuvai MIG-19 ir MIG-21, patys moderniausias. Gatvėmis riedėjo Sovietų gamybos tankai T-54. Parodė ir 20 raketų, praeitais savaitės pabaigos išbandytų dykumoje.

### PREMJERAS BEN KHEDDA SUTINKA UZLEISTI VIETĄ VAKARŲ PRIEŠAMS

Naujasis "politbiuras" yra gavęs CNRA, revoliucinio seimo pritarimą prieš paskelbiant nepriklausomybę

ALŽIRAS. — Laikinosios vyriausybės, buvusios egzilinės, premjeras Ben Khedda po kabineto posėdžio antradienį sutiko pripažinti jo priešininko vicepremiero Ben Bellos suorganizuotą revoliucinės partijos CNRA politinį biurą vyriausiąja valdžia ta sąlyga, kad biuras patvirtins partijos seimas, revoliucinė taryba, turėjusi iki nepriklausomybės paskelbimo savo būstinę Libijos sostinėj Tripoly.

### JT gen. sekretorius įžeidęs M. Tshombe

U Thant vadina Katangos valdžią "juokdarių gauja"

ELISABETHVILLE, Katanga. — Moise Tshombe, Katangos provincijos prezidentas, pasijuto įžeistas Jungtinių Tautų gen. sekretoriaus U Thant kalba, pasakyta Suomijoj, kad jis su savo valdžia sudaro tik juokdarių gaują.

O dieną prieš U Thant kalbą jo vyr. įgaliotinis Konge Gardiner pasiūlė Tshombei užimti Kongo vyriausybės vicepremiero vietą, "man. tam klounui", stebisi Moise Tshombe.

Thanto kalba — nediplomatiška

JT Kongo patarėjų komitetas (jį sudaro šalys, kurios davė kareivių JT taikos armijai Konge), paprašė gen. sekretorių U Thant pasiaiskinti, kodėl jis išvadino Katangos provincijos valdžią "klounų gauja". Komiteto nariai, daugiausia afrikiečiai, aziatai, sutinka su tokia pažiūra apie Tshombe ir jo valdžią, tačiau U Thant neturėjęs to sakyti. Tai sakydams, jis parodė JT desperaciją, kad negali Katangos priversti įsijungti į Kongo respubliką.

### Vokiečiai teisia psichinių ligonių žudytoją Dr. Heyde

Hitlerio laikais likvidavęs 100,000 silpnapročių

FRANKFURTAS, Vokietija. — Vokietijos teismas apkaltino Dr. Werner Heyde, kad jis pagal Hitlerio "arijų rasės švarinimo programą" likvidavo mažiausia 100,000 psichinių ligonių, vokiečių.

Dr. Heyde pabėgo iš JAV karo belaisvių stovyklos 1947 metais ir išsislapstė iki 1959 metų. Kurį laiką jis dirbo pas ūkininką už berną, o vėliau pasivadino Dr. Fritz Sawade ir pradėjo vėl verstis gydytojo darbu Flensburge.

Nustatyta, kad mažiausia 18 teisėjų ir gydytojų Schlezvige-Hollsteine žinojo, kas yra tasai "Dr. Fritz Sawade", bet jo neįsėdė.

Su juo apkaltinti kiti du pagauti jo buvę pagalbininkai, Dr. Gerhard Bohne iš Duesseldorfo ir Dr. Hans Hefelmann iš Muencheno. Hitlerio laikais buvo nužudyta apie 200,000 psichinių ligonių. Kai kurios jų ligoninės buvo subombarduotos Goeringo lakūnų, kai kurie lakūnai, kurie atsisakė tai daryti, buvo patys likviduoti arba išgabenti į koncentracijos stovyklas.

Kheddos vyriausybės sąlyga pasitraukimui yra tik priedanga jos silpnumui prieš Ben Bellos pajėgas paslėpti. Iš tikrųjų buvo taip, kad revoliucinė taryba ar laikinas seimas, buvo politinį biurą sudaręs ir patvirtinęs dar prieš paskelbiant nepriklausomybę, birželio 7 dieną Tripoly. Ben Khedda į politbiurą nebuvo įtrauktas ir tarybos nutarimo nepripažino.

Tai davė jo priešininkui, nusistačiusiam prieš bendradarbiavimą su Prancūzija ir aplamai su Vakarų pasauliu, Ben Bellai pagrindo apkaltinti Ben Kheddą "uzurpatorium". Vienas ministras po kito ėmė trauktis iš Ben Kheddos vyriausybės ir gerintis Ben Bellai, mantant, kad jis, turėdamas savo pusėje revoliucinės armijos paramą, anksčiau ar vėliau pasidarys Alžirijos Nasseriu, diktatorium, palinkusiu į komunistų pusę.

Baugina prancūzų teroristais

Alžiro policijos viršininkas įspėjo arabus pasirošti naujai prancūzų pogrindžio armijos teroro bangai, kuri jau pakilus šiame mieste. Pirmadienį Alžire buvo nušauti trys arabai, bet daugiau prancūzų, europiečių, keturi žmonės.

Būkstaujama, kad gali būti ir priešingai, kad arabai išplės savo terora prieš prancūzus, norėdami atsikereiti ir turėdami teity kraštutinių elementų valdžią su Ben Bella priešaky.

### De Gaulle priėmė gen. L. Lemnitzer

Prancūzų vyriausybė svarstys jo paskyrimą į Nato vadus

PARYZIUS. — JAV bendros štabų vadų tarybos pirmininkas gen. Lyman Lemnitzer padarė vizitą prezidentui De Gaulle ir išsikalbėjo su juo 45 minutes.

Po pasikalbėjimo, atrodo, bus paaiškėjęs De Gaulle nusistatymas dėl generolo Lemnitzer paskyrimo į Nato vyriausius vadus vietoj gen. Lauris Norstad, kuris pasitrauks iš šios vietos lapkričio 1 dieną.

Prancūzijos ministerių kabinetas svarstys Lemnitzerio kandidatūrą savo posėdy trečiadienį. Dėl tos priežasties Nato nuolatinė taryba savo posėdy Lemnitzeriui patvirtinti turėjo nukelti į penktadienį.

Paryžiuj komentuojama, kad prezidento Kennedžio pirmesnis nutarimas buvo savo karinio patarėjo, buvusio armijos štabo viršininko gen. M. Taylor paskyrimas į štabų vadų tarybos pirmininkus. Dabartiniam pirmininkui kitos tinkamos vietos nėra, išskyrus Nato vyriausiojo vado. Iki generolo Lemnitzerio atsargos amžiaus yra dar dveji metai laiko.



# PAJŪRIAS — PAEŽERIAIS

## Dvi dienos tarp audrų ir uraganų

(Tešiny)

Bangų išplauti, saulės apkepinti, šeštadienį vakarop su Juozu Jokantu ir p. Meldaziu apvažiavome Beverly Shores, pamatyti, kaip šis kopkalnių kraštas kasmet labiau virsta lietuviška Palanga, kur ne tik vandenų lietuvių kalba skamba garsiau ir dažniau nei Palangoje, bet ir vilų, vasarviečių užrašai bei savininkų pavardės lyg būtų iš Pa-baltijos pajūrio perkelta į Michigano paežerį.

### Kodėl ne Michigano jūra?

Jei taip mano valia, seniai būčiau Michigano ežerą perkrikštijęs į jūrą. Nes ši didžiulė kontinentalė jūra tikrai turi visus jūros atributus, išskyrus gal tik tai, kad jo vanduo ne sūrus.

Pirmiausia, Michigano ežeras yra jau betarpiškai susietas su Okeanu ir vadinamuoju Jūros Keliu (Seaway) iš visų pasaulio kraštų tiesiai į Chicago atplaukia tūkstančiai laivai. Kita, lyginant didumu, Michigano ežeras turi 570 kilometrų ilgumo, 130 klm. platumo ir bendrai užima 58.000 kvadratinų klm. plotą. Bet Michigano ežeras yra tik vienas iš trijų Didžiųjų Ežerų trijų, o tas trijų užima 246.480 kvadratinų kilometrų!

Mūsų Baltijos jūra užima 384.000 kvadratinų kilometrų, bet atimk Baltijai Botnijos, Suomijos ir Rygos įlankas ir ji liks ne ką didesnė už Michigano ežerą.

Kas visų brangiausia šiame ežere-jūroje, yra tai, kad ištisos šešios valstybės (kurios reikalauja, kad Chicago gražintų jūrai savo sudorotą vandenį) metų metais iš puikų ežerą teršia ir nieko nepadaro — jo vanduo prie lietuviškų Sandūnų tebėra skaidrus kaip dangaus mėlynė, kaip Baltija Gintaro Krantel.

### Lietuviai gražina Sandūnus

Gavome progos matyti ne tik Medažio statomąjį vasarinę rezidenciją, kuri, iš stiliaus atrodo lengvutė kaip plunksna, tikriausiai kaip sprausninis lėktuvas "fuselazas", bet praktikoje yra solidus šeimos gyvenamasis namas, tinkamas visiems metų sezonams, taigi ir žiemai. Parodė eilę ir kitų originalių, vis ko-

kių nors idėjų reiškiančių naujų modernių pastatų, ir pasirodė, kad visų tų stilingų skoningų puikių namų planuotojas yra lietuvis architektas Masiulis!

Taip ir sutemo, ir ta naktis, žiūrint nuo Jokanto vilos balkono, liks nepamirštama. Pasirodė, nėra reikalo nė į šiaurę traukti, norint pasigėrėti vasa-ta, kaip ji tikrai atrodo. Bandyk Chicagoj naktį išėjęs ant balkono paskaiciuoti žvaigždes. Tokios išblykusios, liguistos ir tų pačių veidų ant pirštų suskaitomai, tuo tarpu kai čia, kur amžinasis miesto "smogas" dangaus nėra aptraukęs gazų, dujų ir dulkių klodu, žvaigždžių lyg vynuogių vėslame darže — nors saujomis skinkis! Gaila, bet dėl vietos ir laiko negaišinsiu nakties vaizdais Indianos kopkalniuose. Tai kiekvienas gali išgauti pats patirti.

Kitą rytą, sekmadienį, išaušo ir saulė patekėjo kaip prieš geriausią dieną. Rasa paežerės vilų kiemeliuose buvo tokia gausi, kad saulės spinduliai paviršium lašeliais slysdami visomis vaivorykštės varšomis žvilgėjo. Nutarėme, kad į "kopgalį" važiuoti diena bus, kokios tik galima geisti.

"Kopgalis" (laikinai) pavadiname Union Pier, kur populiariausia lietuvių vasarvietė yra Petro ir Marijos Lengvinų — Guest House-Hotel, kur labiau nei bet kur kitur mėgsta rinktis ir mūsų broliai mažalietuviai.

Juozas Jokantas savo nauju, atrodo, kod ne sykio lietaus negavusių Chrysler gražuoliu nuvežęs "burdingerių" į New Buffalo, ten perdavė Puškoriui (ir jo vaishingiausiai pasaulyje žinomai), kur paviešėję, jau Puškoriaus blizgančiai išpuotuotu Buicku patraukėme į Lengvinus.

### Pas Lengvinus, kaip per šventą Oną

Atsiskau vidun važiuoti! — susitrikavo Puškorius, privažia vis prie svetingai erdvių Lengvinų rezorto kiemo vartų. Kaip per žemaičių Kalvarijos atliadus! Automobilį pilnas didžiulis kiemas, o kitų visa eilė dar už vartų pasiparkinta! Už vartų radę tarpą pasistatėva ir mūdų savo šviltantį juoduką. Lengvinų vieta, kaip ją teko



Keturi žymiausi beisbolininkai buvo įvesdinti į "Garsenybių Rūmus". Jie yra (iš kairės į dešinę): Edd Roush, Jackie Robinson, Bob Feller ir Bill McKechnie.

matyti pernai rudenį, šiandien sunku bebūtų atpažinti. Kiek čia darbo įdėta, gali tik jiedu pasakyti, o kiek planuota, gerinta ir gražinta — visiems matyti! Čia dar vienas pamokančias pavyzdys, jog kas dirba, turėdamas galvoje artimui gera, tam ir pačiam sekasi, arba kaip kaž kurioje biblijoje esą parašyta: "Žmogau, stenkis, ir Aš tau padėsiu!"

Iš kepos tų lietuvių visiems ir užtenka: jų apypilną palikom "Palangoje", ir štai jų pilnas visas "Kopgalis"! Visokių čia "tautų" — aukštaičių, žemaičių, o labiausiai pačių mažalietuvių klaipėdiškių, kurių labai trumpu laiku teko susitikti ir muziką laicytį su saviškių grupe, ir pedagogą Martyną Purviną ir Urte Jankutę, ir vieną Buntiną. O kiek to nematyto jaunimo! Su plaukymo, nardymo ir vandeniu čiuožimo įrankiais lyg skruzdėlės naujais dažytais laiptais apačion į paplūdimį ir atgal eilėmis traukia, o paplūdimyje matyti ir visai nematytų veidų pilna.

Lengvinai skuba - kruta kaip per Naujienų pikniką, vienas svečių automobilius rikiuodamas, antroji visokiasias patiekmenes kepdama ir į status siūsdama. — Žiūrėkite, nepabėkite, pietų grįžkite! — prisaukia ir šeiminingas ir šeiminingkė, patys sau visiškai neturėdami laiko. Prižadame, dėkojame, bet kas tau tokioje savait-

galaujanti minioje pastebės, ir vardais. Gal kada tie darželiai skyrėsi savo kraštų specifinėmis gelėmis ar dekaracijomis; šiandien tų skirtumų sunku beižiti. Gal tik lenkų darželis skirtingas tuo, kad jame yra Paderevskio figura — biustas. Bet yra ir Lietuva!

Lietuva čia neturi jokio darželio, bet yra pačioje centrinėje aikštėje, gan geroje vietoje, priešais švedų darželį Lithuanian Tree — graži, jau gana didelė vešli plačiai šakota mėlynoji eglė ir sena lentelė su užrašu "Lithuanian Tree — Planted by Pre. A. Smetona"...

Nors šį šeštadienį, liepos 28 d. čia vyksta Chicago krašto 33 metųio Tarptautinio Muzikos Festivalio preliminarinis koncertas, tačiau nematyti, kad būtų tam ruošiamasi. Žinomas Tautų Teatras su žalia scena saloje, lagūna ir Amfiteatras gerokai apšepę, suolai aptręšę, takeliai neatnaujinti, iš visko matyti, kad šis puikios idėjos parkas menkai teturi ar visai neturi fondų, o tų dolerinių iš pripuolančių ateivių toli neužlenka. Tas Tarptautinis Draugystės sodas ar daržas lietuviams dar tuo labai žinomas, kad čia mūsų meninės scenos jėgos yra daug kartų gastroliavusios ir savo laiku garsiai pasirodžiusios.

Mano Ciceronei, Juozui Puškoriui mane bevadžiojant ir beinformuojant, tik girdime viršum galvų Elijošiaus ratus dundant. — Broleli, bėkim, sakau, padėk pasiekti ko greičiau Michigano City geležinkelio stotį! Buickui dukart sakyti nereikėjo. Už keleto minučių buvome stotyje, už kitų kelių minučių atėjo iš South Bend grįžiantis traukinys, ir tik spėjau įlpti, kai pradėjo lyti, o Chicago's kryptimi visa pusė dangaus buvo užvožta milžiniška nejaukia kepure, iš kurios kraštų žemėn buvo nudrėbę kažkokie į košeliu panašūs deesų išskyšuliai.

Traukiniui pradėjus važiuoti, nors tebebuvo 5 valanda dienos, sutemo ir pradėjo pilti ant vagonų stogų ir į langus. Pagaliau privažiavus arti Gery, konduktorius pranešė, kad audra sugadino tiltą ir gausim persėsti į geležinkelio busus, kurie mus nugalbės apie pusantros

valandas. Gal kada tie darželiai skyrėsi savo kraštų specifinėmis gelėmis ar dekaracijomis; šiandien tų skirtumų sunku beižiti. Gal tik lenkų darželis skirtingas tuo, kad jame yra Paderevskio figura — biustas. Bet yra ir Lietuva!

Lietuva čia neturi jokio darželio, bet yra pačioje centrinėje aikštėje, gan geroje vietoje, priešais švedų darželį Lithuanian Tree — graži, jau gana didelė vešli plačiai šakota mėlynoji eglė ir sena lentelė su užrašu "Lithuanian Tree — Planted by Pre. A. Smetona"...

Nors šį šeštadienį, liepos 28 d. čia vyksta Chicago krašto 33 metųio Tarptautinio Muzikos Festivalio preliminarinis koncertas, tačiau nematyti, kad būtų tam ruošiamasi. Žinomas Tautų Teatras su žalia scena saloje, lagūna ir Amfiteatras gerokai apšepę, suolai aptręšę, takeliai neatnaujinti, iš visko matyti, kad šis puikios idėjos parkas menkai teturi ar visai neturi fondų, o tų dolerinių iš pripuolančių ateivių toli neužlenka. Tas Tarptautinis Draugystės sodas ar daržas lietuviams dar tuo labai žinomas, kad čia mūsų meninės scenos jėgos yra daug kartų gastroliavusios ir savo laiku garsiai pasirodžiusios.

Mano Ciceronei, Juozui Puškoriui mane bevadžiojant ir beinformuojant, tik girdime viršum galvų Elijošiaus ratus dundant. — Broleli, bėkim, sakau, padėk pasiekti ko greičiau Michigano City geležinkelio stotį! Buickui dukart sakyti nereikėjo. Už keleto minučių buvome stotyje, už kitų kelių minučių atėjo iš South Bend grįžiantis traukinys, ir tik spėjau įlpti, kai pradėjo lyti, o Chicago's kryptimi visa pusė dangaus buvo užvožta milžiniška nejaukia kepure, iš kurios kraštų žemėn buvo nudrėbę kažkokie į košeliu panašūs deesų išskyšuliai.

Traukiniui pradėjus važiuoti, nors tebebuvo 5 valanda dienos, sutemo ir pradėjo pilti ant vagonų stogų ir į langus. Pagaliau privažiavus arti Gery, konduktorius pranešė, kad audra sugadino tiltą ir gausim persėsti į geležinkelio busus, kurie mus nugalbės apie pusantros

# CICERO

— Cicero miesto asesorius J. F. Kimbarkas praneša visiems namų savininkams, jog visą šią savaitę bus duodami atsakymai į paklausimus nuosavybių ir mokesčių reikalais. Tai atliks Cook apskrities valdininkai.

Lietuviai, nepraleiskite progos, atėikite prie 50 Avenue ir 25 Street, skersai nuo Town Hall. Aišku, kam tai nerūpi, gali neiti.

— Antanas Misevičius pasitraukė iš mėsininko — bučerio pareigų ir pasidarė pensionierium. Žmogus buvo ramaus būdo, lėtai vaikštinėjo, pagaliau rimtai sunegalavo ir buvo išvežtas ligoninėn. Juo dabar rūpinasi p. Dundai, kurie neseniai pas jį apsigyveno.

— Antanas Virkutis — sveikas ir linksmas pardavinėja likerius, brangesnius ir pigesnius, ir rengiasi važiuoti okupuotos Lietuvos pamatyti. Linkiu jam sėkmės, užsidirbti dolerių, nes visi gerai žinome, kad sausio niekur neklauso...

— Kazys Simkus, Kareivių Draugystės prezidentas, gavo dvi savaites atostogų ir savo brangų laiką leidžia prie didelio darbo — dažo, gražina ir taiso savo didelį namą. Visi tvarkingi žmonės taip daro.

— Praėjusių savaitę trečiadienį buvo Cicero respublikonojo golfo lošimo diena, o vakarą buvo banketas. Buvo ir lietuvių, ir jie turėjo progą susitikti su pačiu bosu Jerry Doleziku, kurs jau daug metų vadovauja šio miestelio respublikonams. Lietuviams rodo palankumą. Jo protekcija turime savo tautos žmogų, asesorį p. Kimbarką.

K. P. Deveikis

### SLA kuopų susirinkimai

Paprastai su rugpjūčio pradžia prasideda organizacijų veiklos pagyvėjimas, — pagyvėjimas ta prasme, jog po vasaros atostogų ir vėl yra šaukiami susirinkimai. Susivienijimo kuopoms bus itin

mylios iki kito traukinio.

Tos pusantros mylios buvo ilgusia distancija, kokią teko pravažiuoti per geros valandos laiką: suslėpę bebėgdami iš vagonų į autobusus, susispaudę trošknuose autobusuose, kurie begalinėje eilėje namo bėgančių automobilių dvyliktuoju plentu slinko tik ropio žingine...

Kai pasiekėme kitapus paskubomis remontuojamo tilto pastatytą traukinį ir pajudėjome, tai virš Chicago jau vėl skaidrėjo dangus ir sugrįžus į Chicago jau saulė šypsojosi. Ir keleviai šypsojosi.

J. Pr.

svarbūs rugpjūčio susirinkimai. Mat, iš SLA seimo grįžo kuopų delegatai, kurie susirinkimuose padarys savo pranešimus. Jie praneš nariams, kas seime buvo svarstoma ir kokie pakeitimai buvo padaryti.

Tiesa, kokių nors pagrindinių pakaitų nepadarė, tačiau nariams vis dėlto bus pravartu patirti, ką atliko šis seimas. Bendrai apie Susivienijimo reikalus informacijų rasite "Tėvynėje". Naujasis jos redaktorius P. A. Sodaitis rūpestingai informuoja apie įvairių kolonijų kuopų veiklą.

Kuopų veikla priklauso nuo pačių narių. Ir reikia pasakyti, jog veikimo atžvilgiu mūsų moterys pirmauja, — jų kuopos yra daug veiklesnės. Vyrai turi imti iš jų pavyzdį.

Per kelis mėnesius vis girdėjosi šūkis: "Iki Seimo bent tūkstantis narių!"

Seimas atėjo ir praėjo, tačiau tūkstantio naujų narių nepasisekė gauti. Vienok tai nereikiška, jog apie naujų narių gavimą jau reikia užmiršti. Po dviejų metų juk turėsime kitą seimą, tai pasistenkime iki to seimo kiek galima daugiau įrašyti naujų ir jaunų narių. Jie būtinai reikalingi, nes mūsų eilės retėja, — jų vietas turi užimti nauji.

### SLA 301 kuopa

SLA 301 kuopos susirinkimas vyks trečiadienį, rugpj. 1 d., Liberty svetainėje, 14-th ir 49 Ct. Pradžia 7:30 val. vakaro.

Visi nariai būtinai malonėkite atsilankyti į susirinkimą. Ypač raginami atsilankyti tie, kurie tėra užsimokėję tik už pusę metų.

Nepamirškite taipgi, jog kuopos delegatai išduos savo raportus iš Susivienijimo seimo, — papasakos visas paslaptis, kokios ten buvo.

Kaip žinote, seimo nutarimai yra privalomi visiems nariams iki kito seimo. Tad kiekvieno nario pareiga yra su tais nutarimais susipažinti.

K. P. Deveikis, finansų sekretorius ir organizatorius.

### Antrasis laimingesnis

Vienas: — Kai aš kartais per naktį namo negrįžtu, tai kitą dieną visą dieną esu kaip sumuštas. Ar tau ir taip pasitaiso?

Antras: — Ne niekada... Mat, aš tebesu nevedęs!!

### Saliune

— Kodėl tu gerdamas vis užsimerki? — Matai, kai aš matau viski, man tuoj seilės pradeda bėgti. O aš viski mėgstu gerti "streit".

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

## "So Long ... Keep Your Powder Dry."



NAUJIENOS  
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

VALANDOS:	
Premad.	nuo 12 iki 8 p. piet
Antradi.	" 9 " 4 "
Trečiadi.	uždaryta visą dieną
Ketvirtadi.	nuo 9 iki 8 po piet
Penktadi.	" 9 " 8 "
Šeštadi.	" 9 " 12:30 "



Chicago's Savings bendrovės naujai padidinta įstaiga su dviem kiemais automobiliams užima 290 pėdų plotą. Tai viena įdomiausių ir mūsų klientų patogumui puikiais įrengta įstaiga Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraustas saugumas, skubus ir malonus tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Amerikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre.

Current Dividend up to 4 1/4 %

**Chicago Savings and Loan Association**  
6245 South Western Avenue. Chicago 36 GROvehill 6-7575



# JUOZO PURICKIO IR KITŲ BYLA

(Tęsinys)

Tuo tarpu pris. adv. Bieliackinas sako, kadangi naujas procesualinis įstatymas veikia atgal, tai, Konstituciją paskelbus, iškeltoji Valstybės Gynėjo prieš Konstitucijai įsteisėjus buv. Ministeriui Purickiui byla turinti būti Seimo iš naujo svarstoma bylos iškėlimo klausimu. Tačiau naujo procesualinio įstatymo veikimas atgal, kaip aukščiau išaiškinta, turi ten nurodytas ribas. Laikantis tų ribų, reikia pripažinti, kad Valstybės Gynėjo teisėtai savo laiku iškeltoji kaltinamajam Purickiui byla nebereikia Seimui iš naujo kelti.

Toliau pris. adv. Bieliackinas sako, jog Konst. §63 d. I turinti veikti atgal dar dėl to, kad ji esanti ne tik procesualinis, bet ir materialinis įstatymas, kadangi, tik Seimui sutikus iškelti bylą, Ministerio darbas tampa nusikalstamu. Bet tatau nesutinka su įstatymais. Nusikaltimai yra pažymėti Baudž. Statute. Seimas, kaip bylos iškėlimo organas, čia turi tik išspręsti ar yra Ministerio darbe nusikaltimo žymių. Seimo nutarimas pats nesudaro nė vienos nusikaltimo žymės ir todėl neturi materialinio pobūdžio. Taigi ir įstatymas, numatytas §63 d. I, nėra materialinis ir todėl materialinio įstatymo pagrindais jis atgal neveikia.

Pagaliau, pris. adv. Bieliackinas pasisako, kad, jo nuomone, Konst. §63 d. I nėra nei procesualinis, nei materialinis, bet konstitucinis įstatymas, nustatęs garantiją valdžios garbei apsaugoti ir todėl turįs visais atsitikimais veikti atgal. Kad Konstitucinis įstatymas yra

konstitucinis savaime suprantama. Konstitucijos įstatymai yra pagrindiniai valstybės įstatymai, aukštesni už paprastuosius įstatymus. Lietuvos Valstybės Konstitucijos §3 net nustato, kad Lietuvos Valstybėje neturi galios joks įstatymas, priešingas Konstitucijai. Bet iš esmės Konstitucijos įstatymai yra arba materialiniai, arba procesualiniai ir todėl nustato ir abiejų rūšių garantijų. Valstybės Valdžios garbei apsaugoti garantija, kurią nustato Konst. §63 d. I, yra tos pačios rūšies, kaip ir garantijos, numatytos Laik. Liet. teis. sutv. §34 arba Baudž. Proc. 1088 ir 1097 str. Tad ji yra garantija procesualinio pobūdžio. Bylą iškelti valdininkams, ypač Vyriausybės nariams, pavedama tikslai tam tikriems organams, kad nebūtų bergždžių bylų ir kad dėl to be reikalo nenukentėtų Valdžios garbė. Tad čia minimoji garantija nesuteikia Konst. §63, I d. įstatymui jokios ypatingos reikšmės, kuri pateisintų jo taikymą kitaip, ne kaip paprastojo procesualinio įstatymo.

Ta aplinkybė, kad Vyriausiojo Tribunolo nusistatymas šiuo klausimu, prisiek. advok. Bieliackino žodžiais, nesutinkas su teisės teorija ir su kitų demokratinių respublikų praktika arba net įstatymais, — neturi reikšmės, nes kiekvienoje valstybėje Teismas turi vadovautis savo krašto įstatymais.

Pris. adv. Bieliackino pasakymas, kad Lietuvos teiseivikiai Rusų įstatymai, kad Rusijoje be caro sutikimo nebuvę galima iškelti Ministeriui bylos, kad Lietuvoje caro sutikimas esąs pakeistas Seimo sutikimu, taip pat neturi reikšmės, nes, kaip aukščiau nurodyta, Seimo valdžia nėra caro valdžia.

Pris. adv. Bieliackinas atsižvelgia, kad negalima Ministeriui, kaip paprastą valdininką, traukti atsakomybėn, kadangi Ministeris yra Tautos Valdžios atstovas. Bet, kaip jau buvo minėta, ligi Konstituciją paskelbiant, veikė Laikin. Liet. teis. sutv. §34, kuris Vyriausiojo Tribunolo aiškiniu (buv. Ministerio Draugelio byloje) turėjo būti taikomas ir Ministeriams. Tad šitas atsitiktimas atkrinta.

Toliau, pris. adv. Bieliackinas sako, kad esą neaišku, kada būtent šita byla buvo Purickiui iškelta. Bet iš bylos matyti, kad Valstybės Gynėjas iškėlė ją, pasiūlydamas 1921 m. gruodžio 7 d. Teismo Tardytojui pradėti tardymą dėl nusikaltimų, numatytų Baudž. Stat. 636 str. 3 d. ir 667 str., t. y. pradėti tardymą prieš valdininkus, neišskiriančius ir ministerių, dėl jų tarnybos nusikaltimų. Teismo Tardytojas patraukė Purickį atsakomybėn savo 1921 m. gruodžio 17 d. nutarimu. Ta aplinkybė, kad gruodžio 8 dieną Teismo Tardytojas klausė Purickį, kaip liudininką, neturi reikšmės, nes, einant Baudž. Proc. 722 str., galima klausiti ir įtariamą asmuo, kaip liudininkas.

Pagaliau, pris. adv. Bieliackinas



Astronautas John H. Glenn ir jo žmona praleidžia savaitęgi Hyannis Port (Mass.) pas generalinį prokurorą Robert F. Kennedy. Buvo surašytas slėdinėjimas vandens paviršium, dalyvaujant astronautui Glenn ir prezidento Kennedy žmonai Jacqueline.

kinas atsikerta dar tuo, kad tardymas esąs vienas veiksmas, kuris esą negalima skaldyti; naujas įstatymas reikią taikyti visam veiksmui, taigi ir jo atliktajai daliai. Bet šitas atsitiktimas liečia proceso teorijos klausimą apie proceso juridinę konstrukciją. Įstatymas kalba tik apie atskirus proceso veiksmus. Bylos iškėlimas, kaip atskiras veiksmas, pavedamas vieniems organams, tardymas — kitiems, teismas — dar kitiems. Tad, iškėlus Ministeriui bylą to laiko senuoju įstatymu, o sprendžiant ją Teismui vėlesniu naujuoju įstatymu, jokio tardymo skaldymo nedaroma.

Tokiu būdu visi pris. adv. Bieliackino samprotavimai neatitinka esamiems įstatymams, ir b. Ministerio Purickio byla reikia pripažinti teisėtai iškelta.

Antisais kaltinamojo Purickio gynėjas pris. adv. Stankevičius, reikalaujamas grąžinti bylą Valstybės Gynėjui, remiasi tais pačiais, kaip ir pris. adv. Bieliackinas, samprotavimais, tikslai kitaip juos nušviesdamas. Pris. adv. Stankevičius pareiškė tik vieną naują samprotavimą. Jo nuomone, Teismo Tardytojo nutarimas, kuriuo Purickis buvo patrauktas tieson, esąs neteisėtas, kadangi Purickis buvęs ne tik Ministeris, bet ir Seimo atstovas, o Seimo atstovo asmuo Konst. §38 neličiamas. Bet §38 varžo tikslai Seimo atstovo suėmimą, o kaltinamasis Purickis nebuvo Teismo Tardytojo suimtas. Tad ir šis pris. adv. Stankevičiaus samprotavimas neturi reikšmės. Todėl Vyriausiojo Tribunolo išvada, kad b. Ministerio Purickio byla buvo iškelta teisėtai ir kad ji priklauso Vyriausiajam Tribunalui, pasilieka galioj.

Padarytos Vyr. Tribunolo išvados nekeičia ir kitų kaltinamųjų atsitiktimai, nes ir jie atsižvelgia tokiais pat samprotavimais, kaip ir kaltinamojo Purickio gynėjai. Kalt. Šutinio gynėjas pris. adv. Bojevas net pripažįsta Vyriausiąjį Tribunalą aukščiausiuoju Teismu ir tik randa bylą neteisėtai iškeltą, be Seimo nutarimo. Bet visų trijų kaltinamųjų — Vaitiekūno, Avižonio ir Šutinio — gyn. pris. adv. Šalkauskas, Cimkauskas ir Bojevas reikalauja, kad jų gimamieji būtų išskirti iš šitos bylos ir būtų teisiamai atskirai paprastąja tvarka Apygardos Teismo. Bet tas reikalavimas negalima patenkinti.



Naujienu administracija turi daug gražių ir nebrangių knygų, kurias galima tik už kelis dolerius įsigyti. Knyga yra geriausias žmogaus draugas, tad ir tu įsigyk bent keletą tokių draugų.

kadangi, einant Baudž. Proc. 207 str., visi nusikaltimo dalyviai yra teisiami vieno teismo, būtent to, kurs turi teisti svarbiausiąjį nusikaltėlių, ir visais atsitikimais aukštesniojo teismo.

Tokiu būdu visų keturių kaltinamųjų byla yra iš esmės spręstina Vyriausiojo Tribunolo.

### 3. Kuo kuris kaltinamas?

Dabar, eidamas prie pačios bylos esmės, Vyriausiasis Tribunalas randa: kaltinamuoju aktu buvusieji Užsienių Reikalų Ministeris Juozas Purickis, 39 m., tos Ministerijos Bendrojo Departamento Direktorius Juozas Vaitiekūnas, 37 m., Lietuvos Atstovybės Maskvoj Patarėjas Juozas Avižonis, 40 m. ir Užsienių Reikalų Ministerijos ūkvedis Juozas Šutinys, 26 m. amžiaus, yra kaltinami: 1) kad 1921 metų lapkričio mėnesį, eidami savo pareigas, susitarę tarp savęs ir su kitais asmenimis, norėdami pasipelninti, sumanė priešingai įstatymui nagabanti Maskvon kokaino, sacharino ir kitų prekių ir realizuoti jas savo naudai, o kad tos prekės galėtų nueiti legaliai ir be įžeidimo Rusijon muitos, pasiuntė jas, kaip neva valdžios krovinį, sukrovę į vagonus, siunčiamus; vieną su miltais, kitą su cukrum, kaip Lietuvos valstybės auką Rusijos badaujantiems, ir trečią su maistu Lietuvos Atstovybei Maskvoje ir, tuo būdu peržengdami savo valdžios ribas, didžiai pakenkę valdymo tvarkai ir 2) kad norėdami padaryti nurodytą 1-me punkte nusikaltimą, jie žinomai melagingai pažymėję liudymus Nr. 16754 ir raštuose Rusų Atstovybei Lietuvoje. Muitinių Departamentui ir Gelžkelių Valdžiai, kad sulaukytuose Jonišky vagonuose siunčiami cukrus, miltai ir maistas valdžios reikalams, ir tuo būdu paslėpę veža-

mą kokainą, sachariną ir kitas prekes, kuo peržengę įstatymų nustatytą tvarką dėl kokaino, sacharino ir kitų prekių gabenimo užsienin.

Be to, Juozas Purickis yra kaltinamas dar tuo: 1) kad būdamas Lietuvos Pasiuntiniu Vokietijoje 1919-1920 metais, susitaręs su Ona Jagomastaite ir Teodoru Skrinikovu ir norėdamas pasipelninti, jis supirkinėjęs įvairių šalių valiutą ir brangenybes, o kad jos galėtų būti be kliūčių ir muitos pervežamos iš vienos valstybės kiton, naudojėsi diplomatiniais kurjeriais ir valstybinių antspaudu ir, tuo būdu peržengdamas savo valdžios ribas, didžiai pakenkęs valdymo tvarkai, nes diskreditavęs Lietuvos valdžią visuomenės ir užsienių akyse; 2) kad norėdamas padaryti nurodytą 1 punkte nusikaltimą, jis žinomai melagingai pažymėjęs išduotuose Jagomastaitei ir kitiems pasuose ir liudymuose, būk jie važinėję užsienin valstybiniams reikalais ir vežę po antspaudu diplomatinis pakečius ir 3) kad būdamas Lietuvos Pasiuntiniu Vokietijoje 1919-1920 metais ir turėdamas savo žinioj valstybinių pinigų sumas, jis paėmęs iš jų ir sunaudojęs savo privatiniam reikalams 11.031.151 auks. ir 85 sk.

Pagaliau, Juozas Avižonis yra kaltinamas dar tuo, kad būdamas Lietuvos Atstovybės Maskvoj Sekretorium, o vėliau Patarėju, ir turėdamas savo žinioje valdžios sandėlių, jis ėmęs iš jo miltų atsilyginti už savo skolą valgyklai ir spirito užsimokėti siuvėjui.

Iš dviejų nusikaltimų, kurie liečia visus keturius teisiamuosius, kaltinamajam Purickiui pirmas yra primetamas dėl sulaukytų 1921 m. Lapkričio 29 dieną šiauliu geležinkelio stoty ir apžiūrėtų gruodžio 3 dieną Jonišky stoty trijų vagonų Nr. 30061, 13499 ir 259423 su

prekėmis, kurios buvo vežamos iš Kauno, Užsienių Reikalų Ministerijai reikalaujant, j Maskvą Lietuvos Atstovybės vardu — pirmi du vagonai, kaip dovana Rusijos badaujantiems, o trečias vagonas — Atstovybės naudai. Vagone Nr. 30061, darant kratę, buvo sutinkant su važtaraščiu, rasta 290 dėžės cukraus rafinado po 56 kilogramus kiekvienoj ir vagone Nr. 13499, taip pat sutinkant su važtaraščiu, — 184 maišai piklevotų kvietinių miltų. Bet antrajame vagono buvo dar rasta 4 dėžės sacharino 254 klgr. svorio tabletėse ir kristaluose su Virbalio muitinės plombomis. Trečiame vagono Nr. 259423, kuriame, einant važtaraščiu, turėjo būti produktai, buvo rasta, be 13 dėžių Atstovybei su valgomais daiktais ir rašomais dalykais, dar daug privatinį siuntinių ir be to: a) 190 dėžių sacharino, iš viso 9744 klgr. svorio, iš kurių 13 turėjo antrašus atskiriems asmenims, o kitose be jokio pažymėjimo; kaltinamųjų vardu buvo pažymėta tik viena dėžė, būtent Avižoniui; b) dėžėje, adresuotoje Avižoniui (ne Avižoniui) buhalterija — su produktais 4000 gramų kokaino be muitinės pažymėjimo; c) 4 dėžės 210 klgr. svorio įvairių galanterijos prekių su Virbalio muitinės plombomis; d) 3 dėžės 71 klgr. svorio įvairių svaiginamųjų gėrimų, alaus bačkutė, 21 dėžė po 50 klgr. cukraus ir 1 dėžė 36 klgr. saldainių.

(Bus daugiau)

### Suvalkiečiai

Ateinantį sekmadienį, liepos 29 dieną Onos Bruzgulenės daržė įvyksta Chicago Lietuvių Suvalkiečių Dr-jos piknikas. Komisija kviečia visus lietuvius, ne vien suvalkiečius, dalyvauti. Kaip visada bus orkestras, bus valgių, gėrimų, apščiui gero sveiko oro, ir visokių margumynų.

Paskutinis Dr-jos susirinkimas įvyko prieš mėnesį laiko, birž. 27 d. Iki ateinančio rugsėjo 26 dienos Suvalkiečių Draugijos susirinkimų nebus. Pirmas rudens susirinkimas įvyks trečiadienį, rugsėjo 26 dieną Hollywood salėje. Per tą laiką įvykus svarbiam reikalui malonėkite kreiptis į Dr-jos pirmininkę Adelą Burbą, tel. DO 3-5165 arba į finansų

raštininkę Leona Baltas tel. AB 4-3923.

Darbininkai ir svečiai pasiūlymams ši sekmadienį piknikai!

Ono Suirmickas

### CLD susirinkimas

Chicago Lietuvių Draugija praėjusią savaitę, trečiadienį turėjo savo susirinkimą Lietuvių Auditorijoje, Bridgeporte. Nors buvo spaudoje skelbta, bet narių mažai teatsilankė. Buvo apie šimtas. Būtu nemazas skaičius, bet pagal narių skaičių, tai per mažai.

Kaip paprastai valdyba raportuoja, kas nuveikta ir kas veikiama. Buvo pastabų, kad nieko nematyti spaudoje apie tokią didelę organizaciją, o apie mažas draugijėles tai net per daug prirašoma.

Bet kokia gi nauda iš rašymo? Mūsų didžiulę Draugiją ir be rašymo visi žino. Jos raštinė atidaryta kasdien. Kas įdomiausi, gali gauti informaciją pas P. Millerį, kurs mielai suteiks visas žinias ir apie viską painformuos.

K. P. Deveikis

Leamington Spa, Anglija. — Vieno apartamento 92 butų nuomininkai gauna naujus raktus, nes dvi kaimynės patyrė, jog jų durų raktai yra vienodi. Patikrinus pasirodė, kad vienu raktu galima yra įeiti į 92 butus!

### Pavėlinimo priežastis

Bosas: — Nuo to laiko kai apsidevi, pradėjai kasdien vėlintis į darbą, Džekai! Kad to daugiau nebūtų!

Džekas: — Tikrai taip, tamsa bosa. Aš daugiau nevesiu...

### Reliatyvė

Atostogininkas, pirmosios dienos pusę ant sofos išgulėjęs: "Staciai netikėtina, kaip atostogės laikas greitai bėga. Jei šiandien būčiau darbe, tikrai dar negreit sulaukčiau pusės dienos!"



BUY U.S. SAVINGS BONDS

WHERE YOU BANK OR WORK

**PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU**  
 APIE SAVO NAMO INSULIACIJOS PROBLEMAS  
 Dabar yra laikas tinkamai įrengti savo namą vasarai ir žiemai.  
 Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-1 rūšies stako lentų ir namams medžiogų.  
**CARR-MOODY LUMBER COMPANY**  
 3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272  
 STANLEY LITVINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

**3%**  
 ANT BONUS SASKAITŲ  
 ir  
**APDRAUSTA**  
 Didesnis uždarbis už santaupas, parentas 48 metų patyrimu ir JAV valdžios agentūros apdrauda.  
**MIDLAND SAVINGS**  
 4040 Archer Ave. • Chicago 32

**Crane Savings and Loan Association**  
 B. B. PIETKIEWICZ, Pres.  
 47 and Rockwell Street. Tel. Lafayette 3-1083  
 Nemokamai vieta automobiliams  
**4 1/2%** ON INVESTMENT ACCOUNTS  
 Mokėjimo nuo 1962 metų vasario 1 dienos  
 Pinigai, idėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.  
 Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.  
 Prašome apilankyti naują mūsų namą.  
 VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

**INVEST IN UNIVEST**  
 CURRENT Dividend Rate  
**4 1/2%** per annum  
 Effective April 1, 1960  
**UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION**  
 1800 S. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILL. Phone HAymarket 1-3070  
 \* Universal Investment Share Account  
 All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United States Government.



**NAUJIENOS**  
THE LITHUANIAN NEWS  
Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc.  
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAYmarket 1-6100  
Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

**Subscription Rates:**  
in Chicago \$15.00 per year, \$8.00 per six months. \$4.00 per 3 months. In other USA localities and Canada \$13 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per three months.

**Dienraščio kainos:**  
Chicagoje ir priemėsčiuose metams \$15.00  
pusei metų \$8.00  
trims mėnesiams \$4.00  
vienam mėnesiui \$1.50

**Kitose JAV vietose ir Kanadoje**  
metams \$13.00  
pusei metų \$7.00  
trims mėnesiams \$4.00  
vienam mėnesiui \$1.50

**Užsienioose**  
metams \$16.00  
pusei metų \$8.00  
vienam mėnesiui \$1.50

**Užsienioose**  
Naujienos eina kasdien, išskiriant sekmdienius. Leidžia Naujienų Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 8, Illinois. Telef.: HAYmarket 1-6100.  
Pinigus reikia siųsti pašto Money Orderiu kartu su užsakymu.

**NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmdienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Seštadieniais — iki 12-to.**

**Nepriklausoma, neutrali Laoso karalystė**

Keturiolikos valstybių delegatai, susirinkę Ženevoje, pasirašė sutartį, kuri garantuoja Laoso karalystės nepriklausomybę ir neutralitetą.

Derybos dėl šios sutarties tęsėsi 22 mėnesiu, kai Laose ėjo pilietinis karas, kurį sustabdyti buvo susitarę prezidentas John F. Kennedy ir Rusijos premjeras Nikita S. Chruščiov, pirmą kartą susitikę akis į akį Ženevoje.

Daug kartų atrodė, kad derybos suirs, nes Laoso komunistai, gaudami ginklų ir finansinę paramą iš kitų šalių, stengėsi jį užkariauti, o jo valdžią paralyžavo rungtynės tarp trijų princų dėl galios valstybėje. Pagaliau, buvo susitarta, kad valdžiai vadovaus "neutralistas" princas Souvana Phouma ir į ją įeis kitų dviejų princų šalininkai. Šią koaliciją nusistatė remti JAV. Prezidento Kennedy įgaliotas, valstybės sekretoriaus padėjėjas Averell Harriman prikalbino besiriejantį princus susitaikyti.

Pagal sutartį, pasirašytą Ženevoje, visos svetimų šalių ginkluotos jėgos turės būti per 75 dienas iš Laoso ištrauktos. Jeigu komunistiniai Laoso kaimynai ir jų stambiausieji "globėjai", Sovietų Rusija ir komunistinė Kinija, šitos sutarties laikysis, tai Laosas turės galymybę palaiapsniū susitvarkyti. Bet ar galima komunistais pasitikėti?

Praeities patyrimai tokioms viloms neduoda pagrindo.

Visur, kur tik būdavo sudaryta koalicinė vyriausybė su komunistais, jie stengdavosi pagrobti valdžią iš savo rankas. Taip jie padarė Vengrijoje, Lenkijoje, Čekoslovakijoje ir Rytų Vokietijoje. Bet Prancūzijoje jiems tai nepavyko. Nepavyko ir Italijoje.

Gal būtų, komunistams nepasiseks padaryti perversmą ir Laose.

Washingtonas sutiko imti riziką, nes geresnės išeities nebuvo surasta. Žiūrėsime, kas iš to eksperimento išeis.

**APŽVALGA**

**Kaip jie elgiasi su turistais**

Užpėnai ir pernai Lietuvos okupantai per savo agentus Amerikoje vedė plačią propagandą tarp Amerikos lietuvių, kviesdami juos aplankyti savo gimtąjį kraštą, pamatyti, kaip jį gyvena ir tvarkosi. Buvo organizuojamos ir siun-

čiamos į okupuotą Lietuvą turistikų ekskursijos.

Stemet tos agitacijos nebėra, apie ekskursijų organizavimą negirdėt. Jei kas į Lietuvą nuvyksta, tai tik kaip paskiri turistai, gavusieji sovietų pasiuntinybės vižas. Jiems leid-

žiama nuvykti iš Maskvos tik-tai į Vilnių ir pabūti tenai dvi-tris dienas. Važiuoti į kitus Lietuvos miestus arba į kaimą griežtai draudžiama. Daroma išimtis tik kai kuriems asmenims, ir tai labai retais atvejais.

Pasinaudojo šita proga, čekiai, žinomas biznierių ir keliantojas Dan Kuraitis.

Prieš ketverius metus jisai jau lankėsi Sovietų Sąjungoje, bet vykti į Lietuvą jam neleidė. Šį kartą jisai gavo leidimą nuvažiuoti į Vilnių dvejetū dienų, bet niekur kitur.

**Netikėtas priėmimas**

Kuraitis nuvyko į Vilnių, bet jisai susilaukė to, ko niekad nesitikėjo. Jį visai išdėgė okupantų lietuviškas organas "Tiesa".

Už ką? Ar Kuraitis pasakė arba padarė ką nors bloga, būdamas Vilniuje? Ne. Atėjusiam pas jį komunistų laikraščio korespondentui, čekigietis pastebėjo, kad pirmieji jo išpūdziai Vilniuje geri; miestas dabar atrodo daug gražiau, negu anais laikais, kada jį valdė caro valdžia.

"Tiesos" korespondentas Alg. Stankevičius, trijų skiečių straipsnyje išplūdo ir iskovėikė Kuraitį už jo knyga "Anapus Geležinės Uždangos", kurioje yra aprašyti jo išpūdziai iš ano 1958 metų atsilankymo Europoje ir Sovietų Sąjungoje.

Į Lietuvą tada jam nėbuvo leista nė koją įkelti. Jisai matė Maskvą, Varšuvą, Minską, Charkovą ir kai kurius kitus SSRS miestus ir jos kelius bei laukus. Palyginęs juos su Vakarų Europos šalimis (Danija, švedija), jisai rado, kad komunistų valdomuose kraštuose yra daug skirtų, vargo ir kitokių negerovių.

Už tai, kad jo knygelėje apie tai pasakota, tai ant jo užsiplūdo okupantų organo atsuktovos, kai tik amerikietis asistosto Vilniaus viešbutyje.

Kokias pareigas eina tas "Tiesos" korespondentas, galima nūmatyti iš jo elgimosi su Kuraitiu. Jisai paklausė amerikietį: "Ko atvažiavote čia?... Gal vėl norite paspekuliuoti doleriais?..."

Pats "T." korespondentas rašo, kad pasitikti jį amerikietį turistą jie buvo pasirodę iš anksto. "Šį klausimą (sako Stankevičius) nutarėme pateikti pačiam Dan Kuraitiui".

Ir, matyt, ne jisai vienas kamantinėjo turistą viešbutyje. To Danieliūs visi nesitikėjo, ir galima įsivaizduoti, kaip jisai jautėsi, atsidūręs tokioje padėtyje.

"T." rašėiva pasakoja, kad Kuraitis ėmęs atsiprašinti ir aiškintis, jog išpūdziai iš ano atsilankymo Sovietų Sąjungo-

je buvę iškreipti tų, kurie jo knygelę redagavė.

Ar jisai taip, iš tiesų, feisonosi, kas gali pasakyti? Būtų naivu tikėti tuo, ką paskelbė "Tiesa". Jos korespondentas rašo apie čekigietį biznierių, kad "Tai yra senas, gobšus, žemaziūris miesčionis"; kad po jo nosia yra "Didelė, riebė ir sena filisteriška menševikų blakė" ... Komunistų laikraščio atstovas, kuris nesigėdi šitaip demonstruoti savo fanatišką neapykantą Kuraitiui, galėjo primeluoti apie jį kiek tik norėjo.

Primti už gryną pinigą to Stankevičiaus plepalus ir daryti iš jų kokį nors išvadą būtų labai neišmintinga.

**Zvalggybos tardymas**

Aišku, kad korespondentas (ir tie, kurie su juo buvo atėję į viešbutį), Kuraitį terorizavo. Jie net reikalavo, kad jisai viešai prisipažintų šmeižęs "Sovietų Sąjungą ir, paėmęs "popieriaus lakšlą", raštu atsiprašytų!

Dan Kuraitis atsisakė.

Bet ar ne idomu, kaip Lietuvos okupantų agentai elgiasi su atvykusiu iš Amerikos aplankyti Lietuvą turistu. Jie ne tik neleidė jam Lietuvą pamatyti, bet, vos tik jam atvykus į Vilnių pabūti dvejetū dienų, ėmė su juo elgtis, kaip su kokiu kriminalistu! Ir vien už tai, kad Dan Kuraitis buvo

**SLA 52-sis SEIMAS**

**Popietinės sesijos eiga liepos 9 dieną**

Popietinėje sesijoje po vardašaukio buvo priimtas praėjusios sesijos protokolas, kurs priimtas be skaitymo ir tuojau po to eita prie Pildomosios Tarybos raportų.

Nutariama, kad raportai būtų priimti taip, kaip atspausinti Seimo darbų knygoje, o jei kam kas neaišku, ar norėtų ką daugiau žinoti, kad būtų galima paklausti.

Pild. Tarybos raportai pradėdami nuo prezidento P. Dargio. Jo raportas priimamas be paklausimų ir einama prie sekretorės B. Pivaronienės raporto. Jos raportas buvo apie bendrą SLA organizacijos stovį, tad prie šio raportu jau atsirado ir paklausimų apie išmokėjimus, i ką atsakė pati sekretorė.

Tuo klausimu turė žodį prezidentas Dargis, išdininkė N. Gurgienė, izdo globėja Mikuziūtė ir cicerietis K. P. Deveikis, kurs klausė apie "tautinius centus".

Clevelandietis Praškevičius klausė apie Moksleivių Fondo stovį. S. Jokubaitis klausė apie Kanadoje esančių SLA narių sirgimų ir mirimų skaičius. Viešas delegatas klausė apie Vaikų skyriui priklausančių skai-



Canadian Pacific Britannia lėktuvas nukrito Honolulu (Havajuose) aerodrome. 27 asmenys žuvo, o tryliką išliko gyvi.

išleides prieš ketverius metus knygelę, kurioje kritiškai kalbama apie Sovietų Sąjungą.

Dabar bus kiekvienam su prantama, kokiu tikslu buvo pereišais ir užpereišais metais organizuojamos "ekskursijos į Lietuvą". Kodėl jį tas ekskursijas buvo parenkami tik patikimi komunistams asmens. Ir kodėl Maskvos tarnai taip pik-tai dergia tuos ekskusijų dalyvius, kurie papasakojo tiesą apie tai, ką jie matė okupuojame krašte.

Nė viena kultūringa šalis šitaip nesielgia su žmonėmis, kurie jas aplanko.

pastovų redaktorių arba leis-leist Pild. Tarybai samdyti Tė-vynei redaktorių.

Tos Redakcinės Komisijos rap-portas buvo trumpas ir, kai ku-rių delegatų pageidavimu, tas r-portas buvo skaitytas ir per-skaičius vienbalsiai priimtas.

Pastovųjų komisijų raportai buvo priimti kaip knygoje sura-šyta, be jokio vargo — tai yra iki buvo prieita prie Jaunuolių Komisijos raportu.

Nors šios komisijos raportas buvo irgi priimtas kaip knygoje parašytas, bet pakankamai pri-sivargino Jaunuolių Komisijos narius ir mažai kalbančius Sei-mo delegatus.

**Popietinė sesija liepos 9 d.**

Popietinėje sesijoje, tuojau po delegatų vardošaukio, priim-tas be skaitymo praėjo Seimo protokolas ir einama prie Pildomosios Tarybos raportų. Nuta-riama, kad būtų priimtas kaip parašytas Seimo darbų knygoje, o jei kas kam būtų neaišku ar norėtų ką daugiau žinoti, kad būtų galima paklausti.

Pild. Tarybos raportai pradėdami nuo prezidento P. Dargio raportu, kurs priimamas be pa-klausimų ir einama prie sekretorės B. Pivaronienės raportu. Jos raportas liečia bendrą orga-nizacijos stovį, tad prie šio ra-porto jau atsirado paklausimų apie aktuario išmokėjimus.

Atsakė pati sekretorė ir tuo klausimu tarė savo žodį pats prezidentas Dargis, izdininkė Nora Gurgienė, izdo globėja Mi-kuziūtė.

Jau savo ankstyvesniam ra-šinyje minėjau, kad Jaunuolių Komisijos raportas paėmė gerokai daug laiko, nes atsirado daug delegatų norinčių kalbėti dėl jaunuolių įtraukimo į SLA. Žinoma, buvo pareikšta visokių nuomonų. Turbūt visi SLA nariai, kurie myli savo organizaciją, savo sumus ir dukras įtraukia į šią organizaciją ir, taip sa-kan, lieka šimtaprocentinėmis SLA šeimomis, tuomi patys ma-

žai tesigirdami. Reiskia, darbas pradedamas nuo lopsio. Bet ga-na juokinga atrodė, kai šiam Seime atsirado tokių, kurie gar-siai ir jautriai kalbėjo, kurių pačių šeimų nariai nėra SLA nariais. O jų šeimų nariai nėra SLA nariais dėlto, kad ši orga-nizacija jiems yra "per prasta". Nezinau, ar jie taip iš tikrųjų jautė, ar gal tik norėjo prieš kitus pasirodyti, kokie jie yra jaunuolių "draugai".

Bendrai imant, jaunuolių klausimu šiam Seime reiskėsi dvi skirtingos nuomonės. Seno-sios kartos Seimo delegatų nu-o-monė buvo, kad jaunuolių įtrau-kinimas būtų pagyvintas pačiuose SLA narių namuose ir vietinėse SLA kuopose.

Seimo delegatai iš naujųjų atėvių tarpo (dypukai) siūlė, kad jaunuolių įtraukimas į SLA eitų iš virsaus, per Pildomąją Tarybą ir kad SLA Centras fi-nansuotų jaunuolių įtraukimą į organizaciją, surengiant sporti-ninkam parodas (turbūt SLA lė-somis) ir, galbūt, iš Centro ap-mokant jų įstojimo mokesčius. O kaip ilgai tokie nariai pasiliks SLA organizacijoje, tai jau kitas klausimas, ir apie tai niekas ne neprisiminė.

Turbūt "geriausia" mūtį iš-reiškė Juozas Bachūnas. Jis pa-reiškė, kad reikia visą SLA ati-duoti jaunuoliams valdyti, ir jaunuoliai viską padarys, kas reikia!

Reiskia, visus šios organiza-cijos milijonus turto ir visą at-sakomybę prieš 12,000 SLA na-rių perleisti jaunuoliams, o ar tie jaunuoliai turės kokį praktišką patyrimą tokios organiza-cijos tvarkymui ir valdymui, ar neturės, — apie tai p. Bachūnas ne neprisiminė.

Po visų tų ilgų ir jausmingų kalbų jokio praktiško plano ne-simatė ir viskas vėl buvo paves-ta tai pačiai Pildomajai Tary-bai su Apšvietos Komisija ir, rodos, Jaunuolių Komisijai — paruošti praktišką planą...

(Bus daugiau)

**Kazys Kuosaitis**

**NELAIMINGOJI MEILĖ**  
Amerikos lietuvių romanė

19.

Nelrukus man Antanėlis jau pradėjo pasakoti, kaip jis mane mylės, kad neturkus mes vesime, kad abu gražiai ikininkausime Marguose... Niekas jam nesaikiau, nei taip, nei ne, bet nuofatinis gražių jo žodžių kartojimas pradėjo mane veikti. Pradėjau gyvenit mintimis, kad gal būtų ir nebūga "išskristi į Margus" ir pradėli naują gyvenimą. Be to, jis man jau nupirko gražius karofilus, iš Alvitio atfai-dų parvežė škepetaitę, kiekvieną progą įspraudžia po kelias saujas sūdainių, kaip čia apie jį negalvosi? Labiausiai mane veikė už saldamaus saldesni jo žodžiai.

**Nuvelykome į Marijampolės Teatrą**

Nezinau, ar Antanėlis buvo įsitraukęs į tuo metu Suvalkijoje vykusi lietuvų prabudimą, ar ne. Tiek nežinau, kad jis turėjo žinių, kas darėsi Marijampolėje ir keliose didesniose kaimuose. Jis jau iš anksto žinojo, kad Marijampolėje bus vaidinama "Amerika pirlyje". Jis pats ten buvo pasiryžęs vykti ir kitus apylinkės vyrus ragino vaidinime būti. Prikalbino ir mane. Mano motina dar nenorėjo leisti,

bet pats Antanėlis atėjo į namus, užtikri-no, kad nieko blogo neatsitikis, kad jis nuvešias ir parvešias. Jis pasakojo, kad iš visos apylinkės bus daug žmonių, kad ne tiktai iš Margų, Tabarų, bet iš Bartininkų, Lankeliškių, Geisteriškių, Keturvalakių, Kalavarijos ir kitų vietų jaunimas vyksta į vaidinimą. Man leido vykti į Marijampolę.

Pradžioje maniau, kad vaidinimas vyks kūrime nors kluone, bet pasirodo, kad marijampolietiai miesto sode pastatė specialų namą šiam vaidinimui. Žinonės tvirtino, kad tai bus Marijampolės teatras. Vakaruose kiekvienam mieste yra teatras, tai ir pas mus planuoja kiekvienam mieste įsteigti teatrą. Rusai leido ir lietuviams teatrą pasistatyt.

Atvažiovome į Marijampolę truputį ankščiau, negu reikėjo. Pasisukinėjome apie naujai pastatytą teatrą, parėjome liepų sodą, išėjome ties bažnyčia ir pasiekėmė Varšavinę. Joje buvo daug žmonių. Vieši ėjo į sodą, o kiti šiaip sau vaikštinėjo. Antanėlis rado kelis pažįstamus, pasikeitė su jais keliais žodžiais, o vėliau vėl nuėjome prie teatro. Antanėlis iš anksto buvo nusipirkęs bilietus, tai prie kasos nereikėjo laukti. Viduje taip pat radome daug žmonių. Beveik visos sėdynės buvo užimtos. Kai priejome prie savo vietos, tai

vielos nebuvo. Turėjome sėsti du, bet ant suolo buvo vietos tik vienam žmogui. Antanas pasodino mane, o pats stovi. Gre-ta esantiems jis aiškino, kad bilietus jis pirkė prieš dvi savaites, kad čia jo vieta, ir kad jie turį pasislėpinti. Bet kur jie slėpsis, jei nėra vietos?

Mums besiderant dėl vietos, pakilo už-danga ir didelis choras pamažu pradėjo dainuoti seną lietuvišką dainą. Pradžioje dainavo labai tyliai, bet vėliau, kai vyrai paleido savo balsus, tai visame teatre nusirito nepaprastai galinga lietuviška ban-ga. Susidarė toks įspūdis, kad ta banga visus lietuvių priešus nušūtos. Bet tuo pa-čiu metu iš užpakalio pasigirdo balsai: "Sėskis! Sėskis!" Šie balsai buvo taikomi Antanui. Kur jis galėjo sėsti, jei jo vietoje kita stora moteris sėdėjo? Neiškęntes šauksmų, Antanas priūpė. Vėliau ta kaim-nė šiek tiek pasipaudė, aš prie kitos kaimynės dar labiau prisiglaudžiau, o An-tanas pajėgė bent vieną šlaunies kraštą padėti ant suolo.

**Vietos stoka žiuorovus suglaudė**

Nelrukus prasidėjo vaidinimas. Viskas buvo idomu, juokinga. Vaidino patyrę ar-tistai, Maskvos studentai, tai beveik viską galėjai suprasti. Vaidinimas sukėlė daug juoko, negalėjai išlaikyti nesikvatojės. Gėda prisipažinti, kad to vaidinimo tiktai

pradžią mačiau. Man pasidarė idomesnė padėtis pačiame suole, o nė scenoje. An-tanas, negalčdamas kaip reikčia prisėsti, turėjo prie manęs glausit. Niekad jis ne-buvo taip arti manęs, kaip to vaidinimo metu. Kurys jo pety bus buvo prie mano krūtines. Kad jam būtų patogiau, ranką nusau-ka užpakalin. Ji maišėsi priešakyje, ten nebuvo vietos. O kai Antanas pradėjo smukti, tai jį apkabinau, bandydamą pri-laikyti. Tuo tarpu kairoji jo ranka ir al-kūnė užgulė ant mano krūtų.

Antanas, paspaudęs kaimynę, išsikovo-jo sau šiek tiek daugiau vietos, bet jos visvien buvo labai mažai. Pradžioje bu-vau susirūpinusi vieta, bet vėliau, kai ap-šilome, tai daugiau jau neprotestavau. Man net kilo mintis, kad ir gerai, jei nėra daug vietos. Pirmą kartą man Antanėlis pasidarė toks artimas. Buvome arti vien-as kito, bet man norėjosi dar arčiau jį priglausiti.

Publika vis dažniau pradėjo sproginė-ti juokais. Dar neaprimo kvatojimai nuo vieno gerai pasakyto sakinio, jau atsirad-ovo pradžia kitam juoko sprogimui. Kva-tojavu ir aš, juokėsi ir Antanėlis, ibėdęs akis ir ausis į sceną, gaudydamas kiekvie-no artisto žodį. Pasidarė šilta. Nepasaky-čiau, kad mane prakaitas būtų išpylęs, bet kiekvienas jautėme šiltos vasaros dien-os popietę. Pradėjau gilai kvėpuoti. Pra-

džioje jaučiau, kad man fruksa oro. Nel-rūkus pastebėjau, kiekvienas atsikvėpimas pradėjo smaigstyti skaudžia vinnū krūti-nę. Juo giliau atsivėpiu, tuo skaudesnis smūgis.

**Saldūs skausmai dilingo krūtine**

Man norėjosi pasiskusti Antanui. No-rėjau pasakyti, kad man šilta, kad sunku kvėpuoti... Norėjau kaiprė ranką užsidėti ant krūtines, bet vietoj krūtines — jų padėjau ant jo rankos. Antanėlis, pajutęs mano ranką ant jo rankos, dar garsiau nusikvatojo ir man krūtinę smarkiau pa-spaudė. Jis sekė valinimui ir kvatojo kartu su visais, neatkreipdamas reikalingo dė-mesio į mano "pagalbos šauksmą". Ne-galččiau pasakyti, ar Antanas savo alkū-ne mano krūtinę spaudė, ar aš, kiekviena kartą vis giliau traukdama orą, krūtinę glaudžiau prie jo rankos. Tiek nežinau, kad man jau ne vaidinimas rūpėjo, bet norėjau, kad Antanėlis bent sekundai at-sisuktų ir leistų man pažiūrėti į jo akis. Man norėjosi jam pasakyti, kad jį myliu, kad už jo tekėsiu, kad su juo kartu gyven-siu, kad jam būsiu ištikima... Savo lūpas glaudžiau prie jo rankos, lūpų kraštais bu-čiauvau jo marškinius... Įsivaizdavau, kad bučiauvau Antanėlį...

(Bus daugiau)



DR. ANNA BALIUNAS

AKIU, AUSU, NOSIES IR GERKLES LIGOS
PRITAIKO AKINIUS
2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRespect 8-3229
Rezid. tel.: WAilbrook 5-5076

Tel.: PRespect 8-1717

DR. S. BIEZIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET
Val. kas diena po pietu 1-3; vak. 7-8
tiksliai antradieniais ir penktadieniais.

DR. C. K. BOBELIS
INKSTU IR SLAPUMO TAKU CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25
ELGIN, ILL.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON
2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEMlock 4-5849
Rezid.: HEMlock 4-2324
OFISO VALANDOS:

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
AKUŠERIJĄ IR MOTERŲ LIGAS
4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

DR. BR. GAIZIUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietu
kasdien. Seštadieniais 1-4 val. p. p.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

DR. Aldona A. Juška
AKIU LIGŲ SPECIALISTE
IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą,

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1407 So. 49th Court, Cicero
Kasdien 10-12 ir 4-7. Treč. ir šeštadienį tik 10-12.

DR. VL. KAUPAS
VIDAUS LIGOS
(spec. plaučių ir širdies)
756 WEST 35th STREET
(kampus 35th ir Halsted)

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15th St., Cicero, Ill.
Kasdien 1-3 val. ir 6-8 val. vakaro.

DR. Emily V. KRUKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4146 SO. ARCHER AVENUE
Val.: kasdien po pietu nuo 12-3.
Daily afternoons.

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir
nuo 4-8 val. po pietu. Seštad. nuo
9:00-2:00 p. p.

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija
specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4644 So. ASHLAND

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ LIGOS
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577

Lietuvos gintaras menkai atstovaujantis Lietuva

Maskvoje surengtoje nedidelėje Lietuvos ir Latvijos gintaro dirbinių parodoje "Gintaras" savo kūrinius eksponavo dailininkai E. Augaitytė, F. Daukantas, G. Guntienė, Z. Januškaitė, J. Liukaitis, B. Mikulevičienė, E. Mikulevičius, L. Sulgaitė ir R. Zovė. Kalbėdamas apie šį lietuvių pasirodymą, savitais "Literatūra ir Menas" (24 nr.) nurodė, kad esanti teisinga kryptis naudoti gintarą pagrindinai moterų papuošalams, tokio pritaikymo tradicija esanti ir liaudies mene. Pasak laikraščio, vis dėlto lietuvių gintaro darbai atrodo silpnai už kaimynų. Girdi, Lietuvoje neruošiami šios srities dailininkai-specialistai, gintaru užsima tik jo entuziastai skulptoriai, keramikai, kitų šakų dailininkai. Laikraštis nepatenkintas, kad pastaruoju metu gintaro kūrinyje vis labiau įsigalėjo inkruos lacijs (nedideli paveikslėliai, peizažai). Esą, visa tai dvelkia miesčioniškumu, tai tik noras pamėgdžioti tapybos paveikslukus. Tačiau, sakoma, dailininkai čia nerodą kūrybinės pažangos...

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEMlock 4-2123
Rezid. telef.: GIBson 8-6195

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
802 WEST 31st STREET
(kampus Halsted ir 31-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. ir 6-8 val. vak. Seštadieniais 1-4 p. p.

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDES-PROTEZISTAS
Aparatai - Protėzai, Med. Bandžai, Speciali pagalba Kojoms (Arch Supports) ir t. t.

LIETUVIAI AKIU GYDYTOJAI
Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381
Tikrina akis, pritaiko akinius, keičia stiklus ir rėmus.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIU GYDYTOJAS
25 metų patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius
Kreivas Akis
Ištaiso.

GRADINSKAS
LABAI ATPIGINTI
oro vėsintuvai, kol užteks turimų atsargų.

PERKRAUSTYMAI
MOVING
Leidimai - Pina aprauda
ZEMA KAINA
R. SERENAS
2047 W. 67th Pl. WAilbrook 5-8063

SOPHIE BARCUS
RADIJO SEIMOS VALANDOS
Visos programos iš WOPA,
1490 kil. AM. 102-7 FM.

MOVING
Apraustas perkraustymas iš įvairių atstūmų.
ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituania Avenue
Tel.: FRontier 6-1882

"NAUJIENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BIČIULIS

ALFONSAS NAKAS

DETROITO NAUJIENOS

Dar 3,000 ir namai mūsų

Lietuvių Namų pirkimo iniciatoriai - Dariaus - Girėno klubo vadovybė, neseniai apsisūmė su Detroito Lietuvių Namų Draugijos direktorių tarybos pirmininku Kostu Jurgučiu. (Toliau pirmąją org-ją trumpinsiu į D. G. klubą, o antrąją - į DLND-ją). Pasėkos liūdnokos: K. Jurgutis jau nebe direktorius, o piniginis vajuš užsikirtė ir beveik nebejudą pirmyn. Iš telefoninių ir kitokių pasikalbėjimų, o be to ir iš poros straipsnių ta tema spaudoje, pakankamai girdėjau abi puses. Daug ką girdėjo vienoje ar kitoje formoje ir visa visuomenė. Nesimiu čia ginčo priežasčių aiškinti ir kaltinimų ieskoti. Virš viso ginčo, vis dėlto, didysis reikalas - LIETUVIŲ NAMAI - palieka pačiu aktualiausiui! Juoba, kad su dabartiniais namų savininkais čekais ne tik jokių skirtumų nebėliko, bet pastarieji per savo advokatus spiria, kad ku greičiau namai būtų iš jų paimti. Kaip tuos namus paimti? Papsirščiau: įmokėti \$26,000 ir pasirašyti namų pirkimo aktą. Kai rašau šias eilutes, D.-G. klubo ir DLND-jos sujungtame fonde esama \$23,000. Trūksta tik trijų tūkstančių, kad namai pereitų į tvirtas lietuviškas rankas. Liepos 1 d. DLND-jos visuotinis narių (šimtininkų) susirinkimas posėdžiavo su D.-G. klubo vadovybe. Gavau paskelbti 11 puslapių protokolą. Nežiūrint susirinkime kilusių ginčų, nubalsuota namus pirkti tuojau, kai tik tie trys tūkstančiai susiras. Nutarta namus tuojau perdažyti, iškirsti atskirai įėjimą barui (kaip Lansingo valdžia reikalauja), atremontuoti virtuvę, nupirkti šaldytuvą ir pradėti visokį lietuvišką gyvenimą. Kaip namai išsilaisvys? D.-G. klubas, kaip baro nuomotojas, pasižada mokėti DLND-jai kas mėnesį \$200, o taipgi užmokėti kasmet \$1500 sąrgai algą. Kaip žinome iš ankščiau, pilna namo kaina yra \$46,000, o įmokėjus \$26,000 likusi suma būtų išmokama po \$200 kas mėnesį, įskaitant 6% palūkanų. Mokėjimas užsietų apie 10 1/2 metų, jei nebūtų rasta lėšų mokėjimą paskubinti (namai perkami pagal Land Contract, tad leidžiama mokėti kad ir dvigubomis ir didesnėmis ratomis). Namų mokesčiams ir ateities smulkiems remontams pakankamai lėšų susirastų iš didžiųjų parengimų. (Už organizacijų susirinkimus bei jaunimo įvairias sueigas mokesčiai nebūsiąs imamas). Šitokie nutarimai ir sugestijos padaryti liepos 1 d. DLND-jos ir D.-G. klubo vadovybės susirinkime. Prieš porą dienų išgirdau dar geresnį gaudą: D.-G. klubo visuotiniam narių susirinkime liepos 15 d. nutarta ir nubalsuota visą baro pelną skirti namų mokėjimui, kad išmokėjimą pagreitinus. Atrodo, kad visi sunkūs debesys yra išsisklaidę ir namai turi būti kuogreičiausiai iš čekų perimti. Grįžkime prie trijų tūkstančių. Iki šiol atsirado apie 150 šeimų, sudėjusių \$23,000 grynais. Tie 150, jei padauginus iš 4 (turint galvoje šeimą su dviem vaikais), atstovauja apie 600 lietuvių. Kur gi kiti? Kur gi išpūstas "enciklopedinis" 20,000 lietuvių skaičius? Kur gi bent 7-8 tūkstančiai Detroito žmonių, kurie namuose tebekalba lietuviškai ir jų tarpe bene 3 tūkstančiai naujųjų atvyusių? Perėitį savaitę liaudininkų suvažiavime Kanadoje, vienaš ūkininkas būrio detroitit-



visų tautiečių pareiga ten dalyvauti ir didįjį reikalą gerai parremti.

Valio Zitai!
Jau mačiau Tėvynėje ir Vienybėje apie p-lės Zitos Sukauskaitės laimėjimą Newark. Ten, SLA seimo metu ji buvo išrinkta grožio karalaitė. Prieš pusantrų metų, kai p-lė Zita iš Lietuvos atskrido, buvo daug apie ją prirašyta. Tuomet ji buvo ilgakasė lietuvaite gimnazistės uniformoje. Nors kasos jau seniai paaukotos moderniosios Amerikos konformizmo vardan, bet p-lės Zitos grožis vistiek išsiskiria iš daugelio kitų jų bendraamžių. Kai detroititškė laimi, tai visiems mums - detroititškams - smagu. Sveikinui!

Lietuvių Namams 500 dolerių
Kad L. Namų įsigijimas būtų kuo greičiau įvykdytas, Dariaus ir Girėno klubo visuotinis narių susirinkimas liepos 15 d. nutarė L. Namams paskirti 500 dol. iš klubo iždo. Dauguma klubo narių, kaip DLND-jos šimtininkai, jau anksčiau su šimtaine arba dviem yra prisidėję prie L. Namų fondo.

Dariaus-Girėno klubo piknikas
Rengiamas liepos 28 d. tai gi šį sekmadienį, Beachnut Grove, prie Middle Belt kelio. Rengiamas bendrai su Detroito Lietuvių Namų D.-ja. Gros geras ortkestras ir veiks įvairūs bufetas. Būsią bent du atskiri dovanų stalai: prie vieno visi biletai būsią pilni ir gaunami... nemokamai! Tai vaikučiams (tik nesužinojau, iki kelių metų amžiaus). Prie kito galės bandyti laimę suaugusieji ir čia jau tikrai reikės laimingam būti... Visas pikniko pelnas eisįs L. Namų įsigijimo reikalui. Be abejo,

Mirė 1962 m. liepos 23 d., 11:25 val. ryto, sulaukęs pusės amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Ukmergės apskr., Šėtos parap., Kaimenių kaime. Amerikoje išgveno 51 metus. Paliko nuliūdę: žmona Nellie, pagal tėvus Bazanas, sūnus Carl, marti Louise, trys anūakai: Eileen, Charles ir Steven; svogerka Martha Stanislavaitis ir jos sūnus Frank, Victor ir Rose Šlapikas su šeima ir kiti giminės, draugai ir pažįstami. Priklausė Zarasikių Draugiskam klubui. Kūnas pašarvotas St. Lackawicz koplyčioje, 2424 West 69th St. Ketvirtadienį, liepos 26 dieną 10 val. ryto bus lydimas iš koplyčios į Gimimo Pamelės Šventčiausios parapijos bažnyčią, o po gedulingu pamaldų bus laidojamas Sv. Kazimiero kapinėse. Visi a. a. Carl Skinulio giminės, draugai ir pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikimą. Nuliūdę lieka: Žmona, sūnus, anūakai. Laidotuvių Direktorius St. Lackawicz. Tel. RE 7-1213.

A. A. CARL SKINULIS
Gyv. 11026 Westwood Drive, Palos Hills, Ill.
Mirė 1962 m. liepos 24 d., 1:50 val. ryto, sulaukęs 69 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje. Amerikoje išgveno 50 metų. Paliko nuliūdę: žmona Marie, pagal pirmą vyrą Zoris, sūnus Albert Norbont, podukra Alice Pajauskas ir žentas Gilbert ir jų šeima, brolio dukte Stella Rogers ir jos šeima, 3 anūakai ir daug kitų gimiinių, draugų bei pažįstamų. Priklausė Kęstučio Pašalpos Klubui. Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko koplyčioje, 3354 So. Halsted St. Penktadienį, liepos 27 dieną 1:30 val. po pietu bus lydimas iš koplyčios į Lietuvių Tautines kapines. Visi a. a. George Kvederio giminės, draugai ir pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikimą. Nuliūdę lieka: Žmona, sūnus, anūakai. Laidotuvių Direktorius P. J. Ridikas. Tel. YA 7-1911.

GEORGE KVEDERIS
Gyv. 3615 So. Parnell
Mirė 1962 m. liepos 24 d., 1:50 val. ryto, sulaukęs 69 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje. Amerikoje išgveno 50 metų. Paliko nuliūdę: žmona Marie, pagal pirmą vyrą Zoris, sūnus Albert Norbont, podukra Alice Pajauskas ir žentas Gilbert ir jų šeima, brolio dukte Stella Rogers ir jos šeima, 3 anūakai ir daug kitų gimiinių, draugų bei pažįstamų. Priklausė Kęstučio Pašalpos Klubui. Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko koplyčioje, 3354 So. Halsted St. Penktadienį, liepos 27 dieną 1:30 val. po pietu bus lydimas iš koplyčios į Lietuvių Tautines kapines. Visi a. a. George Kvederio giminės, draugai ir pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikimą. Nuliūdę lieka: Žmona, sūnus, anūakai. Laidotuvių Direktorius P. J. Ridikas. Tel. YA 7-1911.

Help Keep Our Economy Strong
BUY U. S. SAVINGS BONDS
LOVEIKIS
KVIETKININKAS
GUŽAUSKŲ
GĖLININKAS

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga
AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ
4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 - 1742
4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440
MODERNISKOS AIR-CODITIONED KOPLYCIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st Street
Tel.: GRovehill 6-2345-6
1410 So. 50th Ave., Cicero
Tel.: TOWnhall 3-2108-9
Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktorai
MAŽEIKA & EVANS
6845 SO. WESTERN AVE.
TRYS MODERNISKOS AIR-CODITIONED KOPLYCIOS
MAŠINOMS VIETA
REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE VIRginia 7-6672

PETRAS BIELIUNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COMmodore 4-2228
VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-1003



### Gražiai tvarkoma vaikų aikštelė

Alvadas, plėsdamas savo veiklą vasaros metu, prieš porą savaičių, C. Cero, Sv. Aniano parapijos salėje ir aikštėje, įsteigė trečiąją vasaros aikštelę vaikams. Ši aikštelė per trumpą laiką pavyzdinai susitvarkė. Ją kasdien nuo 9 iki 12 val. atsilanko per 40 lietuvių vaikų. Juos moko mokytoja Čespienė, padedama kun. Vilkaičio, kuris praveda su vaikais 20 minučių pasikalbėjimus dvasinio stiprumo reikalais. Sporto žinovė Kuršaitienė iš ryto su vaikais atlieka ritminę mankštą. Be to, darbas aikštėje padedamas gražiais pasisakymais. Vaikai gražiai išsiriškina, pasisveikina su vyraujančiais abas rytais. Toliau visi sutartinai pareiškia: — aš esu lietuvis, aš kalbu lietuviškai, mano tėvynė yra Lietuva. Toliau vaikučiai suskirstomi pagal amžių grupėmis, kuriuos užima sporto vadovė, kunigas, mokytoja ir administratorė.

Gražiai tvarko ir aikštelę ad-



Kur bakūzė samanota ...

ministruoja visuomeninė Užana Juškevičienė, kuri taip pat parūpina vaikams kūrėbingam užsiėmimui medžiagą: lipdybai, karpymui, statybai ir kitoms vaikų užsiėmimams.

Aikštelės veikla Cicero lietuvių labai patenkinti ir dėkingi prelatui Ig. Albavičiui, kuris mielai pritarė šiam gražiam darbu ir užleido parapijos salę ir aikštę.

**J. Janušaitis**

### Mažiau žmonių daugiau pinigų

Chicago Tranzito administracija (CTA) pasiskelbė per pirmąjį šių metų pusmetį pelnėsi 6 milijonus dolerių, bet ne dėl to, kad važiuojančių žmonių būtų padaugėjo, o tik dėl to, kad pakėlė autobusų bilietų kainas. Tie \$6,000,000 gauti iš mokamų 5 centų už kiekvieną persėdimą.

Per pirmuosius šių metų 6 mėnesius CTA gavo pajamų \$70,055,149 (pernai \$63,766,197); važiuojančių šiemet buvo 257,131,093 (pernai per tą laiką 258,726,791).

Per birželio mėnesį CTA pajamų gavo \$11,498,879 (pernai \$10,814,370); žmonių per tą mėnesį šiemet važiuojo 41,677,335, tai yra 1,721,770 arba 3.9 nuosimėiais mažiau kaip per tą patį mėnesį pernai.

### HELP WANTED — MALE Darbininku Reikia

REIKALINGAS IRANKIŲ GAMINIMŲ MASINISTAS  
Prityres prie įvairių fabriko darbu. Aukščiausias atlyginimas, visokios tarnautojų lengvatų. 5761 W. GRAND AVENUE

### HELP WANTED — FEMALE Reikia Darbininkų

REIKALINGOS OPERATORĖS  
Patyrusios prie paltų siuvimo. Reikia išminti rankoves, kišenų pamušalų ir sukurti rankoves. Atlyginimas \$125 į savaitę. 320 S. FRANKLIN — 3rd FLOOR

### BUSINESS CHANCES Biznio Progos

PARDUODAMAS PASTATAS su restoranu, cocktail lounge ir sale. Puikiai einantis biznis. Vieno savininko rankose buvo 60 metų, dabar savininkas išsena pensijon. Marquette Parko apylinkėje. Teirautis: Ted Allen, 2423 W. 67th St. RE 7-6051

### RENTING IN GENERAL Nuomos

ISNUOMOJAMAS 5 kamb. butas 2-me aukšte iš fronto, karštas vanduo, gazu šildomas, pageidaujama be mažų vaikų. 3213 S. LITUANIA. YA 7-3972

### Ištiko širdies smūgis

Thomas W. Nicholson (2325 N. Laverne av.) mirė skemadienį, kai bevažiuojant automobiliu jį ištiko širdies smūgis. Automobilis neteko kontrolės, nuvažiuojo nuo kelio ir atsimušė į stulpą.

Nicholson buvo 63 metų amžiaus.

### TRUMPAI

— Aleksandras ir Ona Nagliai, gyveną 6727 S. Maplewood av., turės dvigubas iškilmes: liepos 26 d. pasitaiko p. Naglio gimtadienis ir p. Naglienės vardadienis. Vadinasi, abiem toji diena atmintina. Tačiau tai dar nėra viskas: ranka pasiekama šios savaitės dienomis ir \$2.50 šeštadieniais ir dienomis prieš šventes!

Samdomųjų kirpėjų unija, turinti 4,000 narių, reikalaujanti pakelti algas ir jis, atstovaudamas apie 2,000 kirpyklų savininkų, vedęs su jais derybas per 6 mėn. ir prašęs jų, sakdamas, esą "dabar ne laikas kelti algas ar kainas. Tai būtų infliacija", bet samdomieji kirpėjai Aliotta spaudžia. "Jie mane šaukia ir šaukia kas savaitę. Dabar mes jiems negalime duoti nė dešimtuko" jis sako.

Kirpėjai dabar gauna po \$70 per savaitę pagrindinės algos ir 60 nuosimčių nuo pajamų padarytų viršaus \$100 per savaitę. Dabar jie reikalauja \$75 pagrindinės algos ir 75 nuosimčių nuo pajamų virš \$110 per savaitę.

### Vėl nušovė žmogų

Steven Lazarus, 23 metų (1717 E. 67 st.), pirmadienio vakarą užėjęs į Rons snack shop 11314 W. 31 st., gėrė kavą. Staiga pro pravaras duris kažkas paleido šūvį ir kulka pataikė Lazarą į krūtinę. Nuvežtas į ligoninę Lazarus buvo nebegyvas. Jis rugpjūčio 15 dieną turėjo teisime liudyti prieš tris jaunas valkatas, kurie sumušė vieną tos užkandinės svėčią.

### Pagavo plėšiką

Fred Chambers (2806 Altgeld st.) buvo policijos areštuotas, kai jis bandė įsilaužti į Logan vaistinę, 2759 Logan blvd.

**Modernizuos vandens teikimo sistemą**

Planai jau yra paruošti modernizavimui Chicago vandens teikimo sistemos. Penkių metų būvyje tam tikslui numatoma išleisti \$85,700,000.

Daugiausia pinigų bus išleista įrengimui filtravimo stocių.

### LIETUVOS GENERALINIS KON-SULS P. DAUZVARDIS

LIETUVANIAI! Tarpautinėje Parodoje, Dalia Sulaitytė, dalyvauja WGN radijo programoje (720 bang) trečiadienį, liepos 25 d., 9:30 valandą vakare. Programos vedėjas Paul B. Saliner.

— Lituanistinių mokslų sekcija, kongreso metu numato šias paskaitas: 1) Dievas ir Perkūnas mūsų tautosakoje. Paskaitininkas prof. Pr. Skardžius. 2) Dainų tyrimo klausimai. Paskaitininkas Dr. J. Balys. 3) Lietuvių kalbos praktiniai klausimai. Paskaitininkas S. Barzdukas.

### REIKALINGAS IRANKIŲ GAMINIMŲ MASINISTAS

PARDUODAMA TAVERNA ir 3 aukštų mūrinis, 5 apartamentai. Sunkvežimiu ir pramonės sritis. Savininkas išsena pensijon. 2023 S. THROOP ST.

KAMPINIS MŪRO NAMAS, 2 kraituvės ir 10 butų, 4 kamb. kochadžių ir ekstra sklypas. Kaina \$65,000. Parduosiu ar mainysiu ant farms, ranch house, gazolino stoties, furniture ir hardware biznio. F. G. Lucas, 4108 Archer Ave. ar telefon: LA 3-5107 ar sekmdieniais FI 9-3373

### REIKALINGI AUTOMOBILIAI

REIKALINGAS OPERATORĖS  
Patyrusios prie paltų siuvimo. Reikia išminti rankoves, kišenų pamušalų ir sukurti rankoves. Atlyginimas \$125 į savaitę. 320 S. FRANKLIN — 3rd FLOOR

### REAL ESTATE FOR SALE

EVERGREEN PARK  
Savininkas tuojau turi parduoti 3 miegamųjų beveik naują rezidenciją, gražiai įrengtas rūsy, potvynio apsauga, platus sklypas ir šoninis cementuotas auto įvažiavimas. Kaina \$21,500 arba geriausias pasiūlymas. Galima pirkti su mažu įmokėjimu. 2656 WEST 99 STREET

MODERNISKAS.  
5 butų, 4x4 ir 1x6 kamb., gerame stovyje, apyl. 26 ir Albany. \$24,000. Įmokėti \$5,000, gazo šildymas. S V O B O D A 3739 West 20th Street LA 1-7038

### REAL ESTATE FOR SALE

REAL ESTATE FOR SALE  
Namai, Zemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE  
Namai, Zemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE  
Namai, Zemė — Pardavimui

### REAL ESTATE FOR SALE

REAL ESTATE FOR SALE  
Namai, Zemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE  
Namai, Zemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE  
Namai, Zemė — Pardavimui

### REAL ESTATE FOR SALE

REAL ESTATE FOR SALE  
Namai, Zemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE  
Namai, Zemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE  
Namai, Zemė — Pardavimui

### REAL ESTATE FOR SALE

REAL ESTATE FOR SALE  
Namai, Zemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE  
Namai, Zemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE  
Namai, Zemė — Pardavimui

### REAL ESTATE FOR SALE

REAL ESTATE FOR SALE  
Namai, Zemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE  
Namai, Zemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE  
Namai, Zemė — Pardavimui

### REAL ESTATE FOR SALE

REAL ESTATE FOR SALE  
Namai, Zemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE  
Namai, Zemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE  
Namai, Zemė — Pardavimui

### REAL ESTATE FOR SALE

REAL ESTATE FOR SALE  
Namai, Zemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE  
Namai, Zemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE  
Namai, Zemė — Pardavimui

### REAL ESTATE FOR SALE

REAL ESTATE FOR SALE  
Namai, Zemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE  
Namai, Zemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE  
Namai, Zemė — Pardavimui

### REAL ESTATE FOR SALE

REAL ESTATE FOR SALE  
Namai, Zemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE  
Namai, Zemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE  
Namai, Zemė — Pardavimui

### REAL ESTATE FOR SALE

REAL ESTATE FOR SALE  
Namai, Zemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE  
Namai, Zemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE  
Namai, Zemė — Pardavimui

### REAL ESTATE FOR SALE

REAL ESTATE FOR SALE  
Namai, Zemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE  
Namai, Zemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE  
Namai, Zemė — Pardavimui

### REAL ESTATE FOR SALE

REAL ESTATE FOR SALE  
Namai, Zemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE  
Namai, Zemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE  
Namai, Zemė — Pardavimui

### REAL ESTATE FOR SALE

REAL ESTATE FOR SALE  
Namai, Zemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE  
Namai, Zemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE  
Namai, Zemė — Pardavimui

### REAL ESTATE FOR SALE

REAL ESTATE FOR SALE  
Namai, Zemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE  
Namai, Zemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE  
Namai, Zemė — Pardavimui

### REAL ESTATE FOR SALE

REAL ESTATE FOR SALE  
Namai, Zemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE  
Namai, Zemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE  
Namai, Zemė — Pardavimui

### REAL ESTATE FOR SALE

REAL ESTATE FOR SALE  
Namai, Zemė — Pardavimui

## REAL ESTATE

### REAL ESTATE FOR SALE

REAL ESTATE FOR SALE  
Namai, Zemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE  
Namai, Zemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE  
Namai, Zemė — Pardavimui

### REAL ESTATE FOR SALE

REAL ESTATE FOR SALE  
Namai, Zemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE  
Namai, Zemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE  
Namai, Zemė — Pardavimui

### REAL ESTATE FOR SALE

REAL ESTATE FOR SALE  
Namai, Zemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE  
Namai, Zemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE  
Namai, Zemė — Pardavimui

### REAL ESTATE FOR SALE

REAL ESTATE FOR SALE  
Namai, Zemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE  
Namai, Zemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE  
Namai, Zemė — Pardavimui

### REAL ESTATE FOR SALE

REAL ESTATE FOR SALE  
Namai, Zemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE  
Namai, Zemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE  
Namai, Zemė — Pardavimui

### REAL ESTATE FOR SALE

REAL ESTATE FOR SALE  
Namai, Zemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE  
Namai, Zemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE  
Namai, Zemė — Pardavimui

### REAL ESTATE FOR SALE

REAL ESTATE FOR SALE  
Namai, Zemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE  
Namai, Zemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE  
Namai, Zemė — Pardavimui

### REAL ESTATE FOR SALE

REAL ESTATE FOR SALE  
Namai, Zemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE  
Namai, Zemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE  
Namai, Zemė — Pardavimui

### REAL ESTATE FOR SALE

REAL ESTATE FOR SALE  
Namai, Zemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE  
Namai, Zemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE  
Namai, Zemė — Pardavimui

### REAL ESTATE FOR SALE

REAL ESTATE FOR SALE  
Namai, Zemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE  
Namai, Zemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE  
Namai, Zemė — Pardavimui

### REAL ESTATE FOR SALE

REAL ESTATE FOR SALE  
Namai, Zemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE  
Namai, Zemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE  
Namai, Zemė — Pardavimui

### REAL ESTATE FOR SALE

REAL ESTATE FOR SALE  
Namai, Zemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE  
Namai, Zemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE  
Namai, Zemė — Pardavimui

### REAL ESTATE FOR SALE

REAL ESTATE FOR SALE  
Namai, Zemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE  
Namai, Zemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE  
Namai, Zemė — Pardavimui

### REAL ESTATE FOR SALE

REAL ESTATE FOR SALE  
Namai, Zemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE  
Namai, Zemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE  
Namai, Zemė — Pardavimui

### REAL ESTATE FOR SALE

REAL ESTATE FOR SALE  
Namai, Zemė — Pardavimui

**SUMAZINTOS KAINOS**  
AUTOMOBILIŲ APDRAUDOMS  
Kaina \$44.50  
1 A - 10/20/5 — 6 mėn. periodui.  
Išrašome ir patarnaujame visokių rūšių apdraudas lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

**BACEVIČIUS**  
Apdraudų Agentūra  
6455 So. Kedzie — PR 8-2233

**DEL SIUNTINIŲ**  
1. Visokius siuntinius siunčiame iš Chicago tiesiai į Lietuvą be jokių tarpininkų.  
2. Jei neturite savo daiktų, tai pas mus gausite viską, kas tinkamiausia siuntimui.  
3. Mūsų patarnavimas nebrangus, greitas ir teisingas. Reikalaukite katalogų ir kitų informacijų.

Lietuvių Kompanija  
**WORLD PARCEL**  
3320 S. Halsted Street  
Chicago 8, Illinois  
Tel.: YArds 7-0677

P. S. Pirmame ir iš kitų vietų siuntinius siuntimui, tik prasome pranešti, ko pageidaujate.

### Siuntinių išsiuntimas

ir pigus siuntiniais medžiagų pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 vyr. kostiumams medžiaga tik \$33, o su išsiuntimu \$68.50. Čia viską rasite, kas tik siuntiniams reikalinga. Galite ir prie atneštų siuntinių dasipirkti įvairių prekių žemesnėmis kainomis, kaip kur kitur. Taip pat galite pasiūsti įvairių medžiagų ir kitų prekių, vaistų bei maisto produktų iš Anglijos ir iš Danijos. **EXPRESS GIFT PARCEL CO.,** ir Lūsės suknelių krautuvė, 3305 So. Halsted St., Chicago 8, Ill., LA 3-2021. Atdara pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis dienomis 9:00 — 6:00. Lūsė Kavaliauskienė. (Sk.)

### JIET NENORI ATSLIKTI NUIO PASAULIO IVYKIU — SKAITYTI "NAUJIENAS"

**JOS TEIKTA GERIAUSIAS TEISINGIAUSIAS ŽINIAS**

### RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA

Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet kokį knygų spintą ar lentyną:

- K. Bielinis, **PENKTIJŲ METAI**, gražiai įrišta, 592 pusl. \$6.00
- K. Bielinis, **DIENOJANT**, gražiai įrišta, 464 pusl. \$6.00
- Prof. Vaclo. Biržiška, **ALEKSANDRYNAS**, I tomas, gražiai įrišta, 431 pusl. \$7.50

### Prof. Vaclo. Biržiška, SENŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ

- ISTORIJA**, I dalis, 208 pusl. įrišta — \$3.00, minkštai viršeliai — \$2.00; II dalis, 225 pusl., įrišta — \$3.00, minkštai viršeliai — \$2.00
- Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS**, I tomas, 300 p. \$2.00
- Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO**, gražiai įrišta, 416 p. \$5.50
- Juozas Liūdžiūnas, RAŠTAI**, 250 pusl. \$3.00
- P. Liūdžiūnienė, ATSIMINIMAI APIE JUOŽA LIŪDŽIŲ**, 88 pusl. \$1.00
- S. Michelsonas, LIETUVIŲ IŠEIVIJA AMERIKOJE**, 297 p. įrišta — \$5.00 minkštai viršeliai — \$4.00
- Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA**, gražiai įrišta 968 pusl., dabar tik \$10.00

**NAUJIENOS,**

1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. — Telef. HA 1-6100

6